
   

Libáňské noviny č. 103 - 1 -  

     jarní období přineslo nejen očekávané slunečné počasí, ale také spous-
tu událostí a změn, které ovlivňují životy nás všech. Jako by nestačily 
poslední dva roky pandemie covid–19. S nadsázkou je možné říci, že co-
vid jakoby ze dne na den zmizel a jednoznačně ho zastínila ruská invaze 
na Ukrajinu. Tato nová situace, jak nyní všichni pociťujeme, má ještě vět-
ší finanční dopady, než uvedená pandemie a týká se naprosto všeho, 
zejména se promítá v cenách PHM, materiálů, zboží, služeb, dopravy, 
stavebnictví atd. Tyto dopady se bohužel také projevily na aktuálně pro-
bíhající rekonstrukci kulturního domu a restaurace Radnice. Jako by toho 
nebylo málo při řešení úvodních statických problémů budovy, se který-
mi jsem vás seznámil v březnovém čísle Libáňských novin. Po jejich pře-
konání by práce pokra-
čovaly dle harmono-
gramu, kdyby ovšem 
nezačaly díky výše 
uvedeným událostem 
potíže s dodacími ter-
míny některých mate-
riálů a vybavení. 
     I přes komplikace se 
nad rámec původního 
díla podařilo ve smlu-
veném termínu zajistit 
opravu oponových ko-
lejnic včetně dodávky 
a montáže zcela nové hlavní oponové dráhy s rumpálem. Dále se podaři-
lo včas zakoupit audiovybavení a nové scénické osvětlení. Do poslední 
chvíle Město Libáň jako investor trvalo při pravidelných kontrolních 
dnech na dodržení prodlouženého termínu dokončení 31. května 2022. 
I přes maximální úsilí zhotovitele nebylo možné díky výše uvedeným 
komplikacím tohoto termínu dosáhnout. Veškeré skutečnosti byly také 
projednávány na pravidelných pracovních schůzkách zastupitelů, kde 
byla zhotovitelem představena aktualizace harmonogramu prací včetně 
dodávek chybějících materiálů. Situace byla nepříjemná také kvůli nut-
nosti odložení termínů plánovaných kulturních akcí. Každopádně byl na 
základě nekompromisního požadavku města na dodržení konání taneč-
ního kurzu harmonogram upraven na tři termíny, které byly schváleny 
dodatkem ke smlouvě o dílo. Prvním termínem byl tedy 19. červen, kdy 
byl zahájen taneční kurz v novém sále kulturního domu. Druhým termí-
nem byl stanoven 3. červenec, kdy bude předána stavební část restaurace 



   

Libáňské noviny č. 103 - 2 -  

Radnice a gastroprovozu, s čímž 
bude moci být začít provoz re-
staurace. Třetí termín 17. července 
určuje dokončení části rekon-
strukce ubytovacího zařízení. 
     Pozitivní zprávou bylo očeká-
vané schválení státního rozpočtu, 
které znamenalo uvolnění finanč-
ních prostředků za dokončenou 
investiční akci rekonstrukce č. p. 
15 na náměstí ve výši 9.140.339,70 
Kč a také proplácení úhrad za 
probíhající rekonstrukci kulturní-
ho domu. S těmito „dotačními“ 
finančními prostředky bylo počí-
táno při sestavování rozpočtu 
města na rok 2022 a jejich zpož-
děné vyplacení nebylo z ekono-
mického hlediska příjemné, 
nicméně i tak jsme tuto nepříjem-
nou finanční situaci zvládli. 
     V nejbližší době očekáváme 
otevření výzvy operačního programu životního prostředí, kde bude 
Město Libáň podávat žádost o dotaci na kanalizaci a ČOV Křešice a ka-
nalizaci Psinice. Dle nových podmínek byla zvýšena hranice možné do-
tace až na 70 % uznatelných nákladů. Dle dostupných informací se jedná 
o tzvn. průběžnou výzvu, kdy hodnocení a výsledek by měl být znám do 
tří měsíců od podání žádosti. V případě potřeby je Město Libáň připra-
veno podat totožnou žádost na ministerstvo zemědělství, kdy je avizo-
váno vyhlášení výzvy koncem roku 2022. Město Libáň bude tedy mít 
dvě možnosti žádat o klíčovou dotaci na tuto velmi nákladnou investici. 
S tím je spojené budoucí financování vlastního podílu města, které je 
momentálně rozsáhlým tématem v zastupitelstvu. Aktuálně je snahou 
získat co nejvíce informací k možnostem financování takto významné 
investiční akce, aby se buď ještě současné nebo nové zastupitelstvo moh-
lo rozhodnout, jakou formou bude vlastní podíl financovat. Nicméně 
osobně bych byl velmi spokojen, kdyby se již podařilo klíčovou dotaci 
získat a kanalizaci v těchto místních částech konečně realizovat. 
     Přeji vám krásné a slunečné léto, klidnou dovolenou a především 
pevné zdraví. 

Jaromír Přibyl, starosta města Libáň  



   

Libáňské noviny č. 103 - 3 -  

OKÉNKO MÍSTOSTAROSTKY 

     v minulém čísle Libáňských novin jsem Vás informovala o aktuálním 
stavu všech podaných žádostí o dotace, v neposlední řadě také o žádosti 
na dotaci z Národní sportovní agentury na výměnu sportovního po-
vrchu hřiště v Libáni – v této žádosti jsme byli úspěšní. Nyní jsme byli 
vyzváni k doložení všech potřebných dokumentů k vydání rozhodnutí 
o poskytnutí dotace. Tím jsou především podepsaná smlouva o dílo 
s vysoutěženým zhotovitelem. Dle plánovaného harmonogramu by se 
tedy tato akce měla realizovat na podzim letošního roku. 
     Další žádostí o dotaci, kterou jsme podali, byla žádost na ministerstvo 
vnitra na zabezpečení akceschopnosti JSDH (Jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů) na rok 2022. Žádost byla podána 13. dubna 2022. 

     Také byla po-
dána žádost na 
Ministerstvo ži-
votního prostředí 
ČR, státní fond ži-
votního prostředí 
ČR, v rámci Ná-
rodního programu 
životního prostře-
dí, výzva č. 4/2021 
výsadba stromů 
podél obnovených 
polních cest mezí 
obcí Kozodírky 

a ulicí Lindnerova a dále pak mezi ulicí Lindnerova a Emlerova. Podaná 
žádost je již nyní ve fázi hodnocení. Jsem moc ráda, že se podařilo do-
mluvit obnovení těchto cest. Obnovené polní cesty budou průběžně 
upravovány technickými službami města. Cesty nebudou zpevněné, ale 
pouze přírodně zatravněné.  
     Další obnovenou cestou je cesta Na Horách, která vede od kaštanů (je 
zde i pilíř se sochou sv. Jana Nepomuckého) vpravo a nyní tedy až na 
silnici mezi obcí Bystřice a Údrnice. Cesta byla neprůchozí, zcela zarostlá 
náletovými dřevinami. Byly zde i spadlé a neudržované stromy. Již na 
jaře loňského roku jsme začali s čištěním této cesty, ale úplné pročištění 
a odklizení alespoň časti starých kořenů se podařilo až letos v dubnu dí-
ky zaměstnancům technických služeb, za což jim patří velké poděkování. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 4 -  

V lokalitě na Horách byla v minulém roce vyčištěna část cesty od Libáň-
ské borovičky k Libáňské lípě. Byly zde dosázeny původní/místní odrů-
dy třešní. Letos na jaře byla vytyčena zbylá část cesty vedoucí od 
Libáňské lípy na silnici vedoucí k obci Bystřice. Na této cestě bylo vysá-
zeno 39 ks lípy malolisté, které jsme získali darem od občanského hnutí 
Přísaha. Se zemědělci je domluvené, že budou cestu respektovat. Nyní je 
tedy zprůchodněný okruh od kaštanů (pilíře se sochou sv. Jana Nepo-
muckého na Horách) k Libáňské borovičce, dále pak k Libáňské lípě, na 
silnici vedoucí do Bystřice, kousek po této silnici do Libáně a návrat po 
nově pročištěné cestě úvozem zpět ke kaštanům a pilíři se sochou sv. Ja-
na Nepomuckého. Věřím, že se bude dařit pročištěné cesty udržovat 
a dále obnovovat další úseky, aby mohla být celá tato lokalita příjemným 
místem ke klidným procházkám s krásným výhledem na Libáň. 
     Přeji vám klidné prožití letních prázdnin plné sluníčka a odpočinku. 

Bc. Kamila Sokolová, místostarostka 

    pomalu se blíží konec volebního období 2018–2022, je tedy čas na re-
kapitulaci některých významných investičních akcí, které probíhaly na 
území města Libáně. Uvedené investice jistě přispěly svým způsobem ke 
změně a zlepšení podmínek života občanů nejen našeho města. 
V jednotlivých letech to byly tyto akce: 

2019 

 Realizace opravy chodníku – chodník ulice 
Jiráskova–Emlerova v Libáni. 

 Realizace připraveného projektu vč. dotace – 
chodník Emlerova ulice v Libáni. 

 Realizace stavby – výtah na zdravotním stře-
disku. 

 Rekonstrukce učebny kuchyňky v ZŠ. 

 Oprava narušené statiky budovy hasičské 
zbrojnice Křešice. 

 Výměna střešních oken, rolet v č. p. 63 SOD – byty. 

 Zabezpečení akceschopnosti JSDH JPO II. 

 Za zmínku také stojí některé menší akce a vybavení, např. pořízení 
AED defibrilátoru, rozšíření městského kamerového systému, oprava 
památky Boží muka se sochou Panny Marie, pořízení nové zahrádky 
s markýzou před restauraci Radnice. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 5 -  

V roce 2019 se podařilo získat na některé investiční akce dotace ve výši 

Kč 4.416.000,– nad rámec běžného rozpočtu města. 

2020 

 Výstavba víceúčelového 
hřiště ZŠ Libáň. 

 Rekonstrukce odborné 
učebny fyziky a chemie. 

 Rekonstrukce sociálních 
zařízení v ZŠ v Libáni. 

 Rekonstrukce tělocvičny 
v ZŠ v Libáni. 

 Zateplení hasičské zbrojni-
ce. 

 Vnitřní úpravy hasičské zbrojnice. 

 JSDH JPO II. zabezpečení 
akceschopnosti. 

 Oprava komunikace ko-
lem koupaliště. 

 Oprava mostku v ulici 
Dukelská. 

 Výměna oken – turistická 
ubytovna. 

 Výměna oken – hasičská 
zbrojnice Psinice. 

 Pořízení nového územního 
plánu. 

 Restaurování pomníku K. H. Borovského. 

 Sbírka na opravu kostela sv. Ducha v Libáni. 
V roce 2020 se podařilo získat na některé investiční akce dotace ve výši 
Kč 11.809.900,95 nad rámec běžného rozpočtu města. 

2021 

 Rekonstrukce č. p. 15 na 
náměstí – sociální bydlení. 

 Úprava vjezdu do náměstí 
– křižovatka před MěÚ. 

 Oprava místních komuni-
kací Na Sídlišti. 

 Park a hřiště před libáň-
skou školou. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 6 -  

 Rekonstrukce bytu č. 4  
v penzionu. 

 Restaurování památky 
Boží muka (sloup s kap-
licí) v Lindnerově ulici. 

 Oprava soch z kostela 
sv.  Ducha v Libáni. 

 Pořízení techniky pro  
technické služby města – 
zametač, nosič kontejne-
rů + 2 kontejnery, opra-
va traktoru. 

 JSDH JPO II. zabezpečení akceschopnosti. 

 Oprava veřejného osvětlení. 
V roce 2021 se podařilo získat na některé investiční akce dotace ve výši 
Kč 21.175.746,43 nad rámec běžného rozpočtu města. 

2022 

 Rekonstrukce Kulturního domu v Libáni. 

 Rekonstrukce restaurace Radnice, penzion. 

 Gastroprovoz restaurace Radnice. 

 Traktůrek STARJET – vybavení technických služeb. 

 Rozšíření kamerového systému. 

 Restaurování sloupu se sochou Panny Marie Immaculaty v Libáni. 

 Restaurování pilíře se sochou sv. J. Nepomuckého v Kozodírkách. 

 Získání dotace „Výměna povrchu multifunkčního hřiště – Libáň”, re-
alizace plánována na září 2022. 

 JSDH JPO II. zabezpečení akceschopnosti. 

 Oprava veřejného osvětlení Na Sídlišti. 
V roce 2022 se podařilo získat na některé investiční akce dotace ve výši 
Kč 10.918.023,– nad rámec běžného rozpočtu města. 
     Z výše uvedeného výčtu pouze některých investičních akcí je patrné, 
že i v tomto končícím volebním období jsme nezaháleli. Součet získaných 
dotací činil úctyhodných Kč 48.319.646,– nad rámec běžného rozpočtu 
města. 
     Dále probíhala spousta menších a neméně důležitých investic, které 
jistě také přispěly ke zvelebení stavu a podmínek života v našem městě. 
     Věříme, že i v dalších letech se podaří realizovat další investice pro 
obecnou prospěšnost. Jedná se zejména o projekty, kterým bylo věnová-
no nemalé úsilí a ke kterým již byly zahájeny projekční přípravy a studie. 
Jedná se například o rekonstrukci gastroprovozu ZŠ Libáň, rekonstrukci 
domu pro seniory v ulici T. G. M. č. p. 96, lokalita šest rodinných domů 



   

Libáňské noviny č. 103 - 7 -  

Na Tržišti, obnova ovocných sadů Na Horách s možnou naučnou 
stezkou, restaurování pomníku Mistra Jana Husa na náměstí a dalších 
památek, dětské hřiště Psinice, chodník Psinice. Dále věříme, že se ko-
nečně podaří získat dotaci na dlouho plánovanou a připravovanou vý-
stavbu kanalizace a ČOV Křešice, kanalizace Psinice. 
     Závěrem přikládáme výsledek finanční analýzy a hodnocení hospo-
daření města Libáň za poslední čtyři roky, zpracované Ing. Luďkem Te-
sařem. 
Finanční analýza ukázala nejlepší finanční kondici Libáně a překoná-
ní některých rekordů. 
     Podrobná finanční analýza vyzněla pro Libáň skvěle. Podrobný mate-
riál uvádí v závěru mj., že Libáň výrazně prosperovala, když přibývalo 
obyvatel a tím i peněz. Město docilovalo poslední roky rekordů jak ve 
výsledcích provozního hospodaření, tak v investicích a vytvořilo základ 
finančních možností města do budoucnosti. Analýza chválí město za to, 
že skvěle zapojovalo finance do rozvoje a nadměrně je nehromadilo, 
čímž je uchránilo před inflací a výrazně ušetřilo. 
     Opravy a investice měly excelentní nástup, když samospráva Libáně 
poslala za poslední čtyři roky do roku 2021 na investice a opravy sumár-
ně 81 mil. Kč (přibližně 41,6 tis. Kč na obyvatele). Investice a opravy měs-
ta byly dobře finančně kryté. Správnou finanční politikou bylo zapojení 
financí města do investic a oprav a bylo by vhodné pokračovat nadále 
a rozhodně nehromadit finance na účtech, aby nedocházelo ke znehod-
nocování úspor vysokou inflací a omezily se ztráty z vysokého růstu cen 
investic a oprav. 
Graf: Investice a opravy (výdaje na rozvoj) a stavy na účtech Libáně 
  



   

Libáňské noviny č. 103 - 8 -  

     Vedle výborného zajištění financí na rozvoj města analýza chválí také 
výsledky a trend provozního hospodaření. Uvádí se, že pravidelné běž-
né příjmy města postačily k pokrytí běžných provozních výdajů a městu 
stále zbývalo cca 18,5 mil. Kč, tj. cca 9,5 tis. Kč na obyvatele. Na repro-
dukci majetku je zapotřebí cca 3,4 mil. Kč ročně. Město nemělo dluh a na 
účtech bylo celkem cca 14 mil. Kč. 
Graf: Vývoj finanční kondice Libáně 

     Finanční kondice Libáně byla v posledních letech nejlepší v historii 
města. Ač je doba nejistá a nikdy jistá nebyla, analýza financí jasně po-
tvrdila správný kurz financí, který město zajistilo a může díky tomu při-
pravovat další projekty zlepšující infrastrukturu a podmínky pro život 
svých obyvatel.  
     Vážení spoluobčané, přejeme vám mnoho osobních i pracovních 
úspěchů a především pevné zdraví. 

Jaromír Přibyl, starosta města 
Bc. Kamila Sokolová, místostarostka města 

- schválení rozpočtových opatření č. 2–5 roku 2022 na straně příjmů, 
výdajů a financování 

- schválení účetní závěrky příspěvkové organizace Základní školy a Ma-
teřské školy Libáň, okres Jičín, za rok 2021 

- schválení účetního odpisového plánu příspěvkové organizace ZŠ a MŠ 
Libáň na rok 2022 

- schválení prodeje pozemků: 

 parc. č. 375/2 o výměře 2364 m2 



   

Libáňské noviny č. 103 - 9 -  

 parc. č. 375/6 o výměře 9 m2  

 parc. č. 375/4 o výměře 39 m2  

 parc. č. 353/23 o výměře 170 m2  

 parc. č. 353/26 o výměře 367 m2  

 parc. č. 353/17 o výměře 33 m2, všechny v k. ú. Libáň 
- schválení záměru darovat pozemek parc. č. 1488/6 o výměře 96 m2, 

ostatní plocha – silnice, který vznikl z dílu „b“ p. p. č. 1466/4, z dílu 
„a“ p. p. č. 1488/2 a z dílu „c“ p. p. č. 1669 dle geometrického plánu 
č. 1013-143/2021 ze dne 24. 2. 2022 pro k. ú. a obec Libáň 

- schválení prodeje bytových jednotek č. 7 a č. 9 v č. p. 63 v Jičínské ulici 
v Libáni na pozemku parc. č. st. 825/1 v k. ú. Libáň stávajícím nájem-
níkům za cenu stanovenou znaleckým posudkem č. 6417/43/2021 

- schválení prodeje bytové jednotky č. 3 v č. p. 63 v Jičínské ulici 
v Libáni na pozemku parc. č. st. 825/1 v k. ú. Libáň za cenu stanove-
nou znaleckým posudkem č. 6487/36/2022 

- schválení záměru prodeje kanalizace – kanalizační stoky A, B, BA, CA, 
D a DA, umístěných na (v) pozemcích parc. č. 628/1, 632/1, 1491, 
1521/2, 1571/1, 1536/1 a 1573/3 v k. ú. Libáň ve vlastnictví Města Li-
báň 

- schválení podání „Žádosti o poskytnutí podpory na výsadbu stromů 
na základě výzvy č. 4/2021“ v rámci Národního programu Životní 
prostředí 

- schválení aktualizovaného vnitřního metodického pokynu pro zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsahu, a to s účinností od 1. 6. 2022 

- schválení uzavření smlouvy o nájmu nebytových prostor na zdravot-
ním středisku č. p. 17 v Libáni od 1. 9. 2022, spočívající v pronájmu 
prostor ordinace lékaře a čekárny v 1. poschodí, místnosti v podkroví 
pronájmu společných prostor 

- schválení firmy Stavoka Kosice, a. s., Kosice 130, 503 51 Kosice, IČO: 
25275119, jako zhotovitele akce: „Kanalizace s ČOV Křešice a Psinice“ 

za nabídkovou cenu 69.830.509,73 Kč bez DPH 
- schválení firmy IN-GASTRO, s. r. o., Erbenova 566/3, 390 02 Tábor, IČ: 

26098938, jako dodavatele veřejné zakázky: „Gastroprovoz – restaura-
ce Radnice“ za nabídkovou cenu 3.783.364,– Kč bez DPH 

- byly projednávány různé podněty občanů 
     Zápisy z veřejných zasedání města jsou zveřejňovány na interneto-
vých stránkách města http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo. 
     Zveřejněny jsou upravené verze zápisů z důvodu dodržení přiměře-
nosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. 

Mgr. Jana Valnohová  

http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo.


   

Libáňské noviny č. 103 - 10 -  

     Vážení rodiče, pokud se budete chtít s vaším 
dítětem účastnit vítání občánků, které je pláno-
váno na konec září nebo začátek října, a vaše 
dítě v době narození mělo a stále má trvalý po-
byt v naší obci Libáň nebo v jejich částech, tj. 
Kozodírky, Křešice, Psinice a Zliv a bylo naro-

zeno v období od 05/2021 do 05/2022, můžete se hlásit telefonicky na  
čísle 493598392, na e-mail podatelna@mestoliban.cz nebo osobně na po-
datelně Městského úřadu Libáň v přízemí. Budeme se těšit na vaši účast. 

Martina Tykvová, podatelna Města Libáň 

     Chtěli jsme uspořádat Sjezd rodáků, pamětníků a příznivců Libáně, 
Kozodírek, Křešic, Psinic a Zlivi. Nadšení bylo veliké, konala se řada 
přednášek o historii Libáně a okolí, zájem občanů nás těšil. 
     Jenže – přišla koronavirová pandemie, utlumila společenský život, 
termíny se rušily, hledaly se nové… 
     Po dvou letech nám v ruce zůstaly „jenom“ příběhy, vzpomínky, kte-
ré nám napsali a poslali ti, kdo nás podporovali, ti, kdo měli a mají k Li-
báni vřelý vztah. Ti, kdo si přáli, aby události, prožitky a fotografie, na 
které sedá prach času, nebyly zapomenuty. Jsou to hodnoty, které pro-
mlouvají k současníkům i ke generacím dalším. 
     Rádi bychom tyto paměti uspořádali do dokumentu, vydali a umožni-
li zájemcům si ho koupit. Už dnes víme, že dokument vzpomínek bude 
mít více než sto stran. Od vydání kronik, jejichž autorem byl pan učitel 
František Vojtíšek, uplynulo už hodně let. Nabízíme vzpomínky, které 
nejsou kronikou časovou, ale vybízejí k ohlédnutí, co přinášela doba mi-
nulá, jak žili naši rodiče, prarodiče… 
     Náklady se zpracováním a tiskem prodejní cenu dokumentu neúměr-
ně navýší, ne každý by si ho mohl koupit. Obrátili jsme se proto na míst-
ní podnikatele a firmy (ať už bydlištěm nebo místem podnikání) 
s prosbou o finanční podporu na realizaci této myšlenky. Logo takové 
firmy bude pochopitelně součástí dokumentu. I malá peněžitá částka je 
pro náš záměr velkou pomocí. Ostatně – i v již zmiňovaných kronikách 
od pana učitele Vojtíška si přečteme názvy firem, pro které byla čest ta-
kovou místní událost podpořit. 
     Sledujte informační zdroje Města Libáň, kdy vzpomínky s názvem 
„Libáň, město mého srdce“ budou v prodeji. 
     Na otázku „A co sjezd rodáků?” se nabízí přímá odpověď. Přípravné 
práce nebyly vyhozeny do koše, příležitosti jsou a budou. Jednou z nich 

mailto:podatelna@mestoliban.cz


   

Libáňské noviny č. 103 - 11 -  

je rok 2025, kdy uplyne právě sto let od odhalení sochy mistra Jana Husa 
na náměstí v Libáni. Popravdě, pro sjezd rodáků nemusíme přece ne-
zbytně hledat výročí nějaké události. Chce to jen chuť, vůli, nadšení 
a dobrovolníky. 
     Všem, kdo přispěli svým příběhem, vzpomínkou, fotografiemi, děku-
jeme. 

Skupina dobrovolníků, Městská knihovna Libáň, Městský úřad Libáň – zapsala 
Zdeňka Cimická 

Sledované období 1. 3.–10. 6. 2022 

Z jedné kontroly hned několik protiprávních jednání 
     Začátkem dubna kontrolovali v Libáni kopidlenští policisté v rámci 
běžného výkonu služby osobní automobil značky Škoda Fabia, kterou 
řídil tou dobou 17letý mladík. Na výzvu policistů se podrobil dechové 
zkoušce, která byla pozitivní. Přístroj naměřil hodnotu 1,86 promile al-
koholu v dechu. Následným šetřením policisté zjistili, že automobil si 
bez vědomí majitele „vypůjčil“ tou dobou 15letý spolujezdec. Řidič – ne-
řidič je tak podezřelý ze dvou provinění, a to ohrožení pod vlivem návy-
kové látky a neoprávněného užívání cizí věci, ze kterého je ve formě 
účastenství podezřelý i jeho kamarád – spolujezdec. Případem se i nadá-
le zabývají jičínští kriminalisté. 
Chtěla prodat sako, přišla o téměř 45 tisíc korun 
     Ani Libáni se nevyhnul nový sofistikovaný trend v podvodech přes 
internet, který pachatelé stále častěji využívají k páchání trestné činnosti. 
Nejen v Královéhradeckém kraji, ale také v celé České republice se totiž 
množí případy podvodných internetových inzercí, falešných nabídek, 
„výhodných“ investic do kryptoměn, ale i např. falešných bankéřů.  
     Nemilou zkušenost s internetovým podvodníkem má i 50letá žena 
z Libáně, která chtěla v dubnu přes internetový obchodní portál prodat 
dámské sako, o které projevil zájem dosud neznámý kupující. Poškoze-
nou ženu kontaktoval přes aplikaci s tím, že jí zašle e-mail, ve kterém má 
potvrdit objednávku, což v dobré víře učinila. Nakonec však místo peněz 
za prodávané sako přišla o bezmála 45 tisíc korun, které jí neznámý pa-
chatel z účtu odčerpal. Policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení ve 
věci podezření ze spáchání přečinu podvod, padělání a pozměnění pla-
tebního prostředku, za což v případě prokázání viny hrozí odnětí svo-
body až na dva roky, a případem se i nadále zabývají. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 12 -  

Na papíry vozidlo nejezdí, domnívá se zřejmě devatenáctiletý mladík 
     Před více jak třemi týdny v půl druhé ráno zastavili policisté na ná-
městí Svobody v rámci běžné kontroly řidiče osobního vozidla Opel. Je-
likož měli s tímto 20letým „řidičem“ čest již několikrát v minulosti, 
nebylo pro ně překvapením, když si lustrací ověřili, že má vysloveno již 
několik platných zákazů řízení všech motorových vozidel a zákaz mu 
platí až do června roku 2023. Mladíkovi tak sdělili podezření z přeči-
nu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání. V dané věci je ve-
deno zkrácené přípravné řízení a tomuto nenapravitelnému „řidiči“ tak 
v případě prokázání viny hrozí až dva roky vězení.  
Vybrané dopravní nehody   
     V polovině května vyjížděli policisté 
ke střetu osobního automobilu značky 
Peugeot s chodcem. 64letý řidič při jízdě 
Libání se zřejmě plně nevěnoval řízení 
a přední částí vozidla porazil 79letého 
chodce, který přecházel silnici mimo přechod pro chodce. Chodce si do 
své péče převzali přivolaní lékaři, kteří ho odvezli na vyšetření do ne-
mocnice. Kopidlenští policisté u řidiče osobního automobilu provedli 
dechovou zkoušku, jejíž výsledek byl negativní. 
     Koncem května pak policisté šetřili dopravní nehodu motocyklu 

a osobního automobilu. 40letý 
motocyklista jedoucí v Libáni 
po silnici II. třídy předjížděl 
v křižovatce osobní automobil 
Ford i přesto, že jeho 39letý ři-
dič v danou chvíli odbočoval 

na vedlejší pozemní komunikaci a dával znamení o změně směru jízdy. 
Následně došlo v křižovatce ke střetu levé přední části odbočujícího vo-
zidla s pravým bokem motocyklu a jeho řidiče. Při dopravní nehodě do-
šlo ke zranění motocyklisty, který byl převezen do nemocnice. 
Přítomnost alkoholu u obou řidičů vyloučila provedená dechová zkouš-
ka. Okolnosti dopravní nehody jsou i nadále v šetření dopravních poli-
cistů. 
     Za uvedené období uložili policisté na území Libáňska celkem dvacet 
blokových pokut převážně za prohřešky v dopravě, dále řešili devět pře-
stupků (3 x přestupek proti občanskému soužití, 2 x přestupek proti ma-
jetku, 4 x přestupek v dopravě), které byly předány k projednání 
příslušnému správnímu orgánu. 

por. Ing. Eliška Majerová, oddělení tisku a prevence 
– Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje 



   

Libáňské noviny č. 103 - 13 -  

     Uplynuly více než tři měsíce od začátku vojenského konfliktu na 
Ukrajině a my jsme se vedle stávajících klientů začali věnovat i pomoci 
lidem, kteří utíkají před válkou. Pojďme si shrnout, jak pomoc vypadá 
a komu směřuje.  
     V drtivé většině pomáháme ženám a dětem. V našem regionu jsme 
pomohli už přes pěti stům jednotlivců. V rámci okamžité pomoci zajišťu-
jeme výdej a distribuci základních potravin, drogerie, oblečení a lůžko-
vin. 
     V našem týmu byl ustanoven koordinátor pomoci, který spolupracuje 
s dalšími organizacemi a institucemi. Předává aktuální informace těm, 
kteří pomoc potřebují, i těm, kteří chtějí pomáhat. Je navíc ve spojení 
s dalšími koordinátory v rámci Královéhradeckého kraje a každý den vy-
řizuje v průměru šest konkrétních požadavků a situací. 
     Přestože sami nenabízíme ubytování, aktivně komunikujeme s těmi, 
kteří ho nabízejí a řeší různé praktické problémy běženců. Zajistili jsme 
pět kurzů českého jazyka. V Jičíně a v Lázních Bělohradě jsme pomohli 
realizovat a zprostředkovat kurzy českého jazyka včetně lektora, a to 
i díky spolupráci s Diecézní charitou Hradec Králové. V Jičíně a Nové 
Pace jsme navíc poskytli pro jazykové kurzy i prostory. 
     Pro představu: v Lázních Bělohradě s námi spolupracovalo již cca pa-
desát osob příchozích z Ukrajiny, díky panu faráři na Pecce bydlí na faře 
sedmnáct osob. Další příjemci naší pomoci jsou vedle Jičína a Libáně také 
z Kopidlna, Slavhostic, Železnice, Střevače, Jičíněvsi, Mlázovic a dalších 
obcí. 
     V pomoci dětem se aktivně angažujeme zajištěním obědů, školních 
pomůcek nebo aktivit typu plavání apod. Díky našim fondům, sponzor-
ským darům a v neposlední řadě perfektní komunikaci se školami a ob-
cemi jsme mohli uhradit na měsíc obědy více než dvaceti ukrajinským 
dětem v Lázních Bělohradě nebo Libáni. V této souvislosti jsme ve spoje-
ní také s nadací Patron dětí. Vedle toho je v Kopidlně předjednáno zajiš-
tění našich prostor pro setkávání předškolních dětí. Obecně pomáháme 
se začleňováním dětí do školních kolektivů. Všechny ukrajinské děti do 
deseti let, jejichž rodiny s námi spolupracují, budou skrze pracovníky 
OCHJ podpořeny dárky ze sbírky Krabice od srdce (projekt Krabice od 
bot). 
     Můžeme zmínit například i terapeutickou podporu mamince čtyř dě-
tí, která přišla z místa velkých bojů a trpí posttraumatickou poruchou. 
     Velmi aktivně spolupracujeme se starosty obcí a měst. V častém kon-
taktu jsme minimálně s deseti z nich. V této věci nám také hodně pomá-
há naše burza pomoci na našem webu, kde lidé nabízejí oblečení, 



   

Libáňské noviny č. 103 - 14 -  

nábytek, kočárky apod. Takto jsme pomohli například s vybavením bytů 
v Jičíně, které koordinoval místní sociální odbor. Jindy propojujeme fir-
my a obce. Dva bojlery v bývalé škole ve Slavhosticích byly opraveny 
díky podpoře firmy SQS Vláknová optika z Nové Paky, vybavení pokojů 
na Pecce pomohla zajistit FILIPA z Lázní Bělohrad. 
     Velmi příjemná je spolupráce s neziskovými organizacemi, jako jsou 
Neohnutí z Jičína, Skaut v Nové Pace, kopidlenské Žížalky nebo jičínský 
oddíl atletiky. Jedni pomáhají s koordinací dobrovolníků, jiní jsou 
v kontaktu přímo s utečenci, další pořádají běh lipovou alejí a výtěžek 
nám přenechají. Každý pomáhá, jak umí. 
     Výše uvedené aktivity a mnohé další můžeme realizovat díky dárcům 
z řad firem i jednotlivců. Připomínáme, že velkou pomocí byl výtěžek 
koncertu v Masarykově divadle (KZMJ Jičín, ZUŠ Jičín, Město Jičín), fi-
nanční podpora Obce Újezd pod Troskami nebo od dobrovolných hasičů 
z Bříšťan. A za připomenutí stojí i sbírka potravin, kterou zorganizovala 
vězeňská služba ve Valdicích a žáci Základní školy v Železnici. 
     Zmínili jsme zde nemálo jednotlivců a na mnohé další obce, instituce 
nebo firmy jsme možná zapomněli. Určitě ne úmyslně. Mnozí jste také 
pomáhali v rámci dvou humanitárních sbírek v březnu. Děkujeme! 

David Jung 

S blížícím se začátkem nového školního roku opět vyhlašujeme SBÍRKU 
ŠKOLNÍCH POMŮCEK. Může se jednat o zachovalé použité nebo nové 
věci jako batohy, školní tašky nebo jakékoliv jiné pomůcky (tempery, 
nůžky, štětce, pastelky…), které jako v minulých letech poslouží dětem 
ze znevýhodněných rodin. Tyto rodiny s námi spolupracují v rámci slu-

žeb Centra SASanka (v Jičíně) 
a Centra Fialka (v Lomnici nad 
Popelkou).  
     Věci můžete nosit do Oblastní 
charity v Jičíně (budova bývalé 
VZP na autobusovém nádraží. 
3. patro), ideálně po telefonické 
domluvě na tel.: 733 741 692. Sbír-
ka bude probíhat do konce letních 
prázdnin! 
     Předem děkujeme za vaši štěd-
rost a pomoc. 

David Jung  



   

Libáňské noviny č. 103 - 15 -  

 

Reinhard Heydrich 

Jan Kubiš 

Josef Gabčík 

VÝROČÍ 
 

     Nedávno jsme vzpomněli osmdesátiletého výročí významného činu – 
atentátu na Reinharda Heydricha – uskutečněného v květnu roku 1942. 
Vždy když slyším slovo heydrichiáda, vybaví se mi slova, která pronesl 
před svou třídou profesor z Drdovy povídky Vyšší princip: „Vražda na 
tyranu není zločinem...“ Skvělým způsobem ho ztvárnil ve stejnojmen-
ném filmu režiséra Krejčíka herec František Smolík. Myslím, že neuškodí 
si připomenout po 80 letech tuto dobu i v Libáňských novinách... 
     Období heydrichiády nastalo po atentátu na Reinharda Heydricha 
v Praze v roce 1942. Byla to úspěšná diverzní akce výsadkářů, vyslaných 
z Velké Británie – operace Anthropoid. 
     Cílem atentátu byl prominentní nacista, zastu-

pující říšský protektor 
v Praze a šéf RSHA Rei-
nhard Heydrich. Atentát 
provedli 27. května 1942 
v Praze – Libni Jozef 
Gabčík a Jan Kubiš, kteří 
byli pro tento úkol speci-
álně vycvičeni. 
      Pomoc při vykonává-
ní nebezpečného plánu jim nabídly desítky čes-
kých rodin, které za svoji odbojovou činnost 

většinou zaplatily životem. Jednalo se o ojedinělý atentát na představite-
le bezpečnostních složek nacistického Německa v průběhu druhé světo-
vé války, který měl obrovský vliv nejen na vnímání Československa 
spojenci za války a při obnově státu, ale i na smýšlení všech Čechů. 
     Koncem léta roku 1941, po nástupu Reinharda 
Heydricha do funkce zastupujícího říšského pro-
tektora, bylo rozhodnuto o rozšíření činnosti vysí-
laných specialistů o teroristickou činnost. První 
takto koncipovanou operací se měla stát operace 
Anthropoid. Rozhodnutí k likvidaci Reinharda 
Heydricha je datováno k 3. říjnu 1941. Důvodem 
k atentátu byly popravy předních členů vojenské 
ilegální organizace Obrana národa po příchodu 
Heydricha do Prahy. 
     Po zákazu české tělovýchovné organizace Sokol 
státním tajemníkem říšského protektora K. H. 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bundesarchiv_Bild_183-R98683,_Reinhard_Heydrich.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atent%C3%A1t
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C5%A1sk%C3%BD_protektor_v_%C4%8Cech%C3%A1ch_a_na_Morav%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reichssicherheitshauptamt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libe%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jozef_Gab%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jozef_Gab%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kubi%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_ozbrojen%C3%A9_a_bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD_sbory
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojenci_(druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99et%C3%AD_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A1_republika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obrana_n%C3%A1roda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sokol_(spolek)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank


   

Libáňské noviny č. 103 - 16 -  

Poškozený vůz Mercedes-Benz W142 Reinhar-
da Heydricha na místě činu 

Samopal Sten , stejný typ, jaký Jozefu  
Gabčíkovi při útoku selhal 

Frankem 12. dubna 1941 někteří členové zakázané organizace vytvořili 
odbojovou skupinu Jindra. Ta se zapojila do příprav na atentát, sháněla 
ubytování a informace. Zároveň však varovala Londýn před možnými 
důsledky atentátu. Po atentátu byla síť skupiny Jindra nacisty zlikvido-
vána. 
     Místem, které Gabčík s Kubišem pro atentát vybrali, byla ostrá zatáč-
ka vpravo dolů v ulici V Holešovičkách, která vede dál ulicí směrem 
k Trojskému mostu přes Vltavu. Podle předpokladu zde Heydrichův ři-
dič musel zpomalit, což umožňovalo snadnější střelbu na automobil. 
     Ráno 27. května odjeli Gabčík s Kubišem tramvají na Žižkov. Tam si 
vyzvedli jízdní kola, na kterých přijeli do Holešovic. Gabčík pod kabá-
tem sestavil svůj samopal Sten Mk II. Oba vyčkávali Heydrichův příjezd. 
     Heydrich po snídani strávil chvíli s rodinou a pak odjel autem 
z Panenských Břežan směrem na Pražský hrad, odkud se měl vydat do 
Ruzyně a odtud letecky do Berlína za Hitlerem. V rozporu s nařízením 
nebyl jeho automobil ještě opancéřovaný a jel bez ochranného vojenské-
ho doprovodu. 

     Někdy mezi 10.32 až 10.35 automobil zatáčel tehdejší Kirchmayero-
vou třídou vpravo do ulice V Holešovičkách, kde vozidlo muselo zpo-
malit. Gabčík odhodil kabát a pokusil se střílet na vůz, ale jeho samopal 
selhal. Samopal Sten (na obr.), zkonstruovaný v roce 1940, byl tehdy no-
vou a poruchovou zbraní. 
     Heydrich, který projel kolem mířícího Gabčíka, si uvědomil, že se jed-
ná o přepadení. Ale místo toho, aby řidiči přikázal z místa rychle ujet, 
a tím zvýšil šanci na záchranu, udělal dvě chyby: Jednak přikázal vůz 
zastavit a jednak se v autě postavil a vytasil zbraň. V tu chvíli hodil Jan 
Kubiš na auto speciálně upravený, původně protitankový granát. Ten 
však nezasáhl vnitřní prostor kabrioletu, ale narazil do karoserie a ex-
plodoval vně vozidla před pravým zadním kolem. Po výbuchu se Kubiš 
i Gabčík pokoušeli pokračovat ve střelbě z pistolí. 
     Zraněný Heydrich se dostal okolo 11. hodiny do blízké nemocnice na 
Bulovce. Výsledek rentgenových snímků ukázal rozsah těžkého zranění. 
Heydrich měl po atentátu zlomené žebro, protrženou bránici a poškoze-
nou slezinu. Plechová střepina ze sedadla vnesla do těla nečistotu, s ná-

https://cs.wikipedia.org/wiki/Karl_Hermann_Frank
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_sokolsk%C3%A1_v_odboji
https://cs.wikipedia.org/wiki/V_Hole%C5%A1ovi%C4%8Dk%C3%A1ch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Most_Barik%C3%A1dn%C3%ADk%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tramvaj
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDi%C5%BEkov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hole%C5%A1ovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Samopal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panensk%C3%A9_B%C5%99e%C5%BEany
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Leti%C5%A1t%C4%9B_V%C3%A1clava_Havla_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Berl%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Panc%C3%A9%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_Bulovka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fakultn%C3%AD_nemocnice_Bulovka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rentgenov%C3%A9_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDebro
https://cs.wikipedia.org/wiki/Br%C3%A1nice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Slezina


   

Libáňské noviny č. 103 - 17 -  

Leták vydaný KH Frankem vy-
nikající odměnou vedoucí 
k dopadení atentátníků 

Chrám sv. Cyrila a Metoděje 
v Resslově ulici v Praze 

sledným rozvojem sepse. Heydrich upadl 3. června do kómatu 
a 4. června v 4.30 zemřel dle prvotní úmrtní 
zprávy na celkovou sepsi organismu v ne-
mocnici na Bulovce. Tato zpráva nechala 
kvůli nestandardnímu průběhu popsaných 
příznaků vzniknout různým teoriím, též 
konspiračním. 
     Po atentátu se sedm výsadkářů ukrylo 
v pravoslavném chrámu sv. Cyrila a Meto-
děje v Resslově ulici v Praze. Byli domluveni s Vojtěchem Paurem, který 
pracoval v pohřební službě, že pro ně ke kostelu přijede a vyveze mimo 
město. To se však již zrealizovat nepodařilo. Jeden z jejich spolubojovní-
ků, Karel Čurda, přestal spolupracovat a stal se konfidentem gestapa. 
Prozradil nacistům spolupracovníky parašutistů, skrze něž se gestapo 
dozvědělo o úkrytu dříve, než tato skupina stačila uniknout. 
     18. června 1942 byla katedrála obklíčena přibližně 760 příslušníky bo-
jových útvarů Waffen-SS, a to Ersatz-Bataillon SS „Deutschland“ (Ná-
hradní prapor SS „Německo“) a SS-Wachbataillon Prag (SS Strážní 
prapor Praha). U zásahu bylo dále přítomno několik desítek příslušníků 
gestapa a místní hasičské posádky. Celé okolí bylo neprodyšně uzavře-
no. 
     V nerovném statečném boji při této akci zahynuli tito příslušníci čes-
koslovenského zahraničního odboje: rtm. Josef Gabčík a rtm. Jan Kubiš, 
spolu s dalšími parašutisty nadpor. Adolfem Opálkou, podpor. Josefem 
Valčíkem, čet. asp. Josefem Bublíkem, čet. Janem Hrubým a rotným Jaro-
slavem Švarcem. 
     Zradou Karla Čurdy byla prakticky zcela odkryta síť českého odboje 
v Praze a zničena. I s rodinami byli popraveni nebo zahynuli sebevraž-

dou nejbližší čeští spolupracovníci parašutis-
tů Jan Zelenka-Hajský, Václav Novák, Jaro-

slav Piskáček, Václav Růta a další. Karel 
Čurda byl po skončení války popraven 
československými úřady 29. dubna 1947 
za zločin vlastizrady. 
     Atentát měl pro český národ daleko-
sáhlé následky, nacistický teror ještě zesí-
lil. Již 28. května zahájili nacisté popravy 
pro schvalování atentátu na Heydricha 
a 29. září bylo zaznamenáno, že stanný 
soud odsoudil za tyto údajné zločiny 252 
lidí.  Jedním z nejznámějších  míst  poprav  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sepse
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%B3ma
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konspira%C4%8Dn%C3%AD_teorie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslavn%C3%BD_chr%C3%A1m_svat%C3%A9ho_Cyrila_a_Metod%C4%9Bje_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslavn%C3%BD_chr%C3%A1m_svat%C3%A9ho_Cyrila_a_Metod%C4%9Bje_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_%C4%8Curda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Waffen-SS
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gestapo
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%BD_odboj_(1939%E2%80%931945)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Op%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Val%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Val%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Bubl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Hrub%C3%BD_(voj%C3%A1k)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_%C5%A0varc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_%C5%A0varc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Zelenka-Hajsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina_Nov%C3%A1kova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Pisk%C3%A1%C4%8Dek_(odboj%C3%A1%C5%99)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Pisk%C3%A1%C4%8Dek_(odboj%C3%A1%C5%99)
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_R%C5%AFta
https://cs.wikipedia.org/wiki/29._duben
https://cs.wikipedia.org/wiki/1947
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlastizrada
https://cs.wikipedia.org/wiki/28._kv%C4%9Bten


   

Libáňské noviny č. 103 - 18 -  

Pomník v předdvoří kostela se 
jmény obětí represí po atentátu 

 se stala kobyliská střelnice. Odhaduje se, že v reakci na atentát, při tzv. 
(druhé) heydrichiádě, nacisté zabili 2 tisíce lidí. Mimo jiné vypálili a vy-
vraždili obce Lidice (10. června 1942) a Ležáky (24. června 1942). 
     Úspěšný atentát vzbudil ve světě pozitivní ohlas a na jeho základě by-
la Brity  odvolána  Mnichovská  dohoda, 5. srpna 1942 ji prohlásili za ne-
platnou od samého počátku a byla přislíbena poválečná obnova 
Československa v jeho „předmnichovských“ hranicích, což bylo jedním 
z hlavních politických cílů atentátu. 
     Samotný atentát prý Adolfa Hitlera nesmírně rozzuřil, neboť 
Heydrich patřil mezi jeho oblíbence. V důsledku atentátu Hitler vydal 
zákaz jízdy v otevřených automobilech pro všechny nacistické pohlaváry 
Velkoněmecké říše. 
     Operaci Anthropoid, její účastníky, spolupracovníky i jejich činy při-
pomíná řada pomníků v Česku i v zahraničí. Mezi nejstarší a nejvý-
znamnější patří pamětní deska v Resslově ulici, kterou v roce 1947 
vytvořil veterán čs. zahraniční armády František Bělský. Na místě vlast-
ního atentátu (v Praze – Libni) byly na památku činu českých a sloven-
ských parašutistů jejich příjmeními pojmenovány některé okolní ulice. 
Památník Operace Anthropoid zde byl odhalen až 67 let od události. Je-
ho autory jsou sochaři David Moješčík a Michal Šmeral. Historická po-
doba místa atentátu se do dnešních dob nedochovala, v důsledku 
výstavby pražského komunikačního systému došlo k velmi radikální 
přestavbě celé křižovatky. Dnes v těchto místech probíhá velice rušná 
Severojižní magistrála. V místě tehdejší kobyliské křižovatky je dnes au-
tobusová zastávka a pod ní se nachází podchod pod magistrálou pro 

Pamětní deska na kostele v Resslově ulici 
v Praze 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kobylisk%C3%A1_st%C5%99elnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heydrichi%C3%A1da
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vyhlazen%C3%AD_Lidic
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/Le%C5%BE%C3%A1ky
https://cs.wikipedia.org/wiki/24._%C4%8Derven
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovsk%C3%A1_dohoda
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Hitler
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacistick%C3%A9_N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_B%C4%9Blsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pam%C3%A1tn%C3%ADk_Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Moje%C5%A1%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1kladn%C3%AD_komunika%C4%8Dn%C3%AD_syst%C3%A9m
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severoji%C5%BEn%C3%AD_magistr%C3%A1la


   

Libáňské noviny č. 103 - 19 -  

Památník dětí zavražděných při 
vyhlazení Lidic v odvetu za atentát 

Fontána věnovaná sedmi parašutistům, instalo-
vaná v roce 1968 v Royal Leamington Spa (sídlo 
výcvikového tábora čs. jednotek v Anglii) 

chodce. 
     Atentát a události kolem 
byly mnohokrát knižně i fil-
mově zpracovány – připo-
meňme si např. Drdovu 
Němou barikádu, filmy Muži 
bez křídel (režie Fr. Čáp, 1946), 
Atentát (rež. Jiří Seqens, 1964), 
v poslední době Lidice (režie 
Petr Nikolaev, 2011). 
     Detailně se operací Anthro-
poid a atentátem zabývá film 
Anthropoid (2016), natáčený 
v britsko-francouzsko-české 
koprodukci. 
     Vždy nám budou připomí-
nat nelehkou dobu v historii 
našeho národa i statečný postoj 
nejen přímých účastníků, ale 
i mnoha a mnoha a mnoha Čechů, kteří projevili velkou statečnost i tváří 
v tvář smrti. Jejich činy zcela jistě přispěly i ke zvýšení sebevědomí 
a smýšlení našeho národa v dobách války i po ní. K přesvědčení, že ani 

malý národ se nemusí vzdávat a nemlčí k tomu, co se v zemi děje. 
Prameny: Internet, Wikipedie                                                     Mgr. Jitka Šedivá 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anthropoid_(film)


   

Libáňské noviny č. 103 - 20 -  

Josef Bohuslav Foerster 

František Matěj Hilmar 

Hudba 

     Pátráme-li po významných osobnos-
tech z dějin Libáňska, asi nás překvapí 
velký počet kvalitních hudebníků, kteří 
působili ať na císařském dvoře nebo 
v kapelách vesnických či maloměstských 
muzikantů, vedených obvykle místním 
kantorem, zároveň varhaníkem. Takový-
mi byli v 18. století kopidlenští Jan Antoš 
nebo původně libáňský Jan Štěpán 

(†1746), otec Josefa Antonína Štěpána 

(1726–1797), učitele klavíru habsburských 
princezen ve Vídni. Asi nejznámějším byl 
střevačský, pak kopidlenský kantor Fran-

tišek Matěj Hilmar (1803–1881), zname-
nitý autor prvních polek, působící i v okruhu hudbymilovné komtesy 
Elisy Schlikové. 
     Podobných kantorů bylo na Libáňsku v 19. století více. Mnozí založili 
celé rody vynikajících hudebníků. Nejznámější byl jistě Josef Foerster 

(1804–1892) z Osenic, otec pražského 
varhaníka, skladatele a pedagoga Josefa 

Foerstera (1833–1907) a dědeček národ-
ního umělce Josefa Bohuslava Foerstera 

(1859–1951), autora Osenické suity 
z roku 1926. Ten na kraj svých předků 
vzpomínal i ve svých autobiografických 
knihách Poutník (1929), Poutníkovy ces-
ty (1932) aj. Do tohoto rodu patří 
i Antonín Förster (1837–1926), který pů-
sobil ve slovinské Lublani. 
     Výborné učitele a hudebníky najdeme 
v rodu Sasků. Psala o nich Lenka Voj-

tíšková-Sasková (1893–1969). Z nich vy-
nikl libáňský rodák Ferdinand Saska 

(1826–1890). Z dalšího učitelskohudeb-
nického rodu je nejznámější učitel ve 

Hřmeníně Prokop Knobloch (1800–1880). Několik známých hudebníků 
pocházelo z učitelského rodu Straků z Drahorazi, např. Václav Straka 

(1806–1888), jehož kapela hrála roku 1836 v Praze na korunovaci Ferdi-
nanda V., později Josef Straka (1874–1951), zakladatel Strakova hudeb-



   

Libáňské noviny č. 103 - 21 -  

Karel Chvalovský 

Zdeněk Vokurka 

ního archivu (dnes uložen v SOkA Jičín). Nel-
ze nezmínit také kantorský rod Řepků 

a dětenického rodáka, kantora a hudebního 
skladatele Romana Nejedlého (1844–1920). 
Antonín Petrtyl z Bystřice (1830–1910) žil ně-
jakou dobu v Americe a proslul jako skladatel 
písně Touha po vlasti. 
     Z mladší generace učitelů – hudebníků 
z Libáně a okolí byli asi nejznámější Karel 

Chvalovský a jeho syn, rovněž Karel (1902–
1977), jenž působil i v Bulharsku a po roce 

1945 byl uměleckým vedoucím Armádního uměleckého souboru Víta 
Nejedlého. Krátce učil v Libáni i Vojtěch Engelmann (1904–1969) 
z Jičína. 
     Ale muzikanty nebyli jen učitelé. Z vesnických kapel byla nejznámější 
ta libáňská Kuželova, jeden čas po Kmochově prý druhá nejlepší 
v Čechách. Její kapelník Josef Kužel (1849–1914) ji v době plesů musel 
dělit na 2–3 části, aby vyhověl poptávce. Jako libáňský varhaník zemřel 
při mši za svým nástrojem. Členové bydleli v mnoha vesnicích, nejvíc 
v Markvarticích. Ze sedlišťských Kuželů byl nejznámější Jan (1930), člen 
Moravské filharmonie, a Oldřich (1933), pracovník továrny Petrof 
v Hradci Králové. Po Kuželových vedli kapelu Václav Kyzivát (1902–
1963) a jeho syn, také Václav (1936–2003), člen České filharmonie. Pohos-

tinsky ji řídil i vojenský kapelník Josef 

Maršík (1927), rodák z Bačalek. 
     Jmenovitě připomeňme i známé 
hudebníky pocházející z Libáně, Jaro-

míra Kolárského (1886–1969) a Jaro-

slava Líbala (1896–1958). 
      Z dalších libáňských hudebníků byl 
nezapomenutelnou osobností slepý 
učitel hudby Josef Škoda (1902–1978), 
přítel Jaroslava Ježka (1906–1942). 
     Současná hudební tradice v Libáni 
pokračuje Foerstrovskými dny, které 
založil Zdeněk Vokurka (1934–2017). 

Karol Bílek 
Omluva: V minulém pokračování našeho cyklu (Malířství) jsem „po-
hřbil“ Pepíka Machače, když jsem mu přidělil datum úmrtí jeho otce. 
Omlouvám se a přeji hodně zdraví a úspěchů do dalších let. Karol Bílek  



   

Libáňské noviny č. 103 - 22 -  

KULTURA 

ČERVENEC 

2. 7. 10. ročník Babetiády v Psinicích od 13 hodin 
9. 7. Setkání dechových hudeb v Bystřici – vystoupí Kyzivátova kape-

la Libáň, Malá muzika Nauše Pepíka a Krajanka Václava Hlaváč-
ka na hřišti v Bystřici od 13.30 hodin 

16. 7. 15. ročník Kozodírského výstřiku – tradiční hasičská soutěž v ne-
tradičních disciplínách na louce v Kozodírkách od 10 hodin 

23. 7. Letní kino – film „Prezidentka“ za pivnicí U Bači na Bačalkách po 
21 hodině 

SRPEN 

20. 8. Selské trhy za pivnicí U Bači na Bačalkách od 14 hodin 
27. 8. 18. ročník Loučení s prázdninami na hřišti ve Psinicích od 13 hod. 

ZÁŘÍ 

1. 9. Den otevřených dveří v Kulturním domě Libáň od 10 hodin 
2. 9. Koncert „Dasha a Pájky pájk“ v Kulturním domě Libáň od 

19 hodin 
4. 9. Travesti show skupiny Techtle Mechtle a Kočky s kabaretem „Šu-

lin růž“ v Kulturním domě Libáň od 19 hodin 
20. 9. Přednáška Mgr. Josefa Matouška „Osobnosti libáňského cukro-

varu“ v Kulturním domě Libáň od 18 hodin 
 

ROZPIS LEKCÍ základního kurzu tance a společenské výchovy pro 
mládež v Kulturním domě v Libáni 

Středa  6. 7. 2022 4. lekce 19.00–21.30 

Neděle  10. 7. 2022 prodloužená 19.00–22.30 

Úterý  12. 7. 2022 5. lekce 19.00–21.30 

Čtvrtek  14. 7. 2022 6. lekce 19.00–21.30 

Středa  20. 7. 2022 7. lekce 19.00–21.30 

Čtvrtek  21. 7. 2022 8. lekce 19.00–21.30 

Neděle  24. 7. 2022 klobouková prodloužená 19.00–22.30 

Čtvrtek  28. 7. 2022 nácvik na věneček 19.00–21.30 

Sobota  30. 7. 2022 věneček 19.00–23.30 

Vstup pro účastníky kurzu i doprovod (včetně dětí) je pouze ve vhodném 

společenském oblečení! 



   

Libáňské noviny č. 103 - 23 -  

   



   

Libáňské noviny č. 103 - 24 -  

  



   

Libáňské noviny č. 103 - 25 -  

 

  



   

Libáňské noviny č. 103 - 26 -  

 



   

Libáňské noviny č. 103 - 27 -  

     Tak zní motto 22. ročníku hudebního festivalu Libáňský hudební máj 
– Foerstrovy dny 2022, který se již potřetí uskuteční v časné jeseni. Po-
dvakrát byl příčinou posunutí termínu kovid, letos si s námi „zahrála“ 
rekonstrukce kulturního domu. Ale nestýskáme si. Soudě podle divácké 
účasti dvou minulých ročníků se zdá, že našim věrným podzimní časněj-
ší stmívání dává větší prostor ponořit se do tónů krásné hudby. Vždy se 
snažíme představit našim divákům umělce nebo projekty, které jsou 
nadčasové nebo něčím mimořádné, než to, co je možné slyšet v rádiu či 
vidět na obrazovkách. Věřím, že nezapomenutelné hudební zážitky při-
nese i dramaturgie letošního ročníku, který startuje v sobotu 1. října 
houslovým koncertem Jiřího Vodičky za doprovodu komorního souboru 
Barocco sempre giovane. Na co se dále budete moci těšit, se dozvíte 
v příštím čísle Libáňských novin. 
     Krásné léto a ještě hezčí hudební podzim přeje ze srdce za tým o. p. s. 
Foerstrovy dny – hudební festival 

Pavlína Čížková 

     Po dvouleté nucené pauze, kterou způsobila pandemie covid-19 se 
v sobotu 11. června 2022 konal již 5. dětský den v Libáni. Ráno v 8:30 se 
pořadatelé sešli na fotbalovém hřišti a sportovišti s umělým povrchem, 
aby vše připravili. Tak jako tomu bylo v minulých letech při vstupu do 
areálu, děti obdržely poukázku na občerstvení – malinovku a párek 
v rohlíku, dále pak soutěžní průkaz, na který sbíraly razítka za splnění 
deseti soutěží na stanovištích, které pro ně připravily libáňské spolky. 
Byl to ochotnický divadelní spolek Bozděch – pohádková dílnička a ry-
tířský turnaj, Sbor dobrovolných hasičů Libáň – všestranný hasič a hasí 
celá rodina, Tělovýchovná jednota Sokol Libáň – fotbalová dráha a přes-  



   

Libáňské noviny č. 103 - 28 -  

ná trefa, Český rybářský svaz – rybaření, poznávání ryb a rostlin, Mysli-
vecký spolek Pod Borovičkou – poznávání živočichů, poznávání rostlin. 
Po splnění jednotlivých úkolů děti dostaly razítko do soutěžního průka-
zu a drobnou sladkost. Po zaplnění celého průkazu razítky obdržely děti 
zaslouženou medaili, vak na záda (barevný nebo na vybarvení), drobnou 
hračku a sladkost. V letošním roce bylo vydáno rekordních 365 soutěž-
ních průkazů, což nás velmi potěšilo.  
     Pro děti byly také připraveny dva 
velké a dva malé skákací hrady, aby 
se dostatečně vyřádily, dále pak tvo-
ření od paní Jitky Brumlichové, která 
si pro děti připravila výtvarnou díl-
ničku – výroba květiny nebo motýla 
na tašky a polštářky, motorický 
chodníček a pro ty nejmenší pikni-
kové deky se stavebnicemi. Nechy-
bělo ani oblíbené malování na obli-
čej. 
     Letošní ročník byl ve znamení 
pohádek. Celý den mohli návštěvníci 
pohádkové postavy potkávat a třeba 
se i vyfotit se Sněhurkou, s Křemílkem a Vochomůrkou či vodníkem 
a vodnicí. Dětský den jsme zahájili v 10 hodin již tradičně cvičením a ta-
nečky s paní učitelkou Veronikou Michalovou z libáňské mateřské škol-
ky. V 11 hodin vystoupila známá hudební dvojice Štístko a Poupěnka, 
kteří nám předvedli písničky a pohádky nejen pro děti. Štístko a Pou-
pěnka sebou přivezli i řadu krásných věcí na prodej (trička, náramky, 
čelenky, CD, DVD, pla-
káty, magnetky, puzzle, 
placky, pexesa atd.), 
které bylo možné si na 
místě přímo zakoupit. 
Po vystoupení se s nimi 
mohly děti také vyfotit. 
     Od 13 hodin loutko-
vé divadlo Srdíčko 
z Jičína zahrálo moc 
hezkou pohádku „Dvě 
pohádky s Kašpárkem“ 
na překrásné cestovní 
scéně. U pohádky si dě-

Štístko a Poupěnka 



   

Libáňské noviny č. 103 - 29 -  

ti alespoň chvilku odpočinuly, 
aby nabraly síly na další odpo-
lední program. 
     Vrcholem dětského dne byl 
youtuber a parkourista Jay Fox, 
který si pro děti různého věku 
připravil skvělý program, 
z komentovaného vystoupení, 
ukázek mnoha skoků, přeskoků, 
ale také z přednášky na téma 
prevence úrazů. I tento sport se 
dá dělat bezpečně, podobné 
přednášky jezdí dělat i na zá-
kladní školy. Děti měly možnost 
se zeptat, co je zajímá z odvětví 

tréninku parkour a natáčení na youtube. Na sportovišti byla pro toto vy-
stoupení připravena švédská bedna, koza, lavička a skákalo se tedy 
i přes překážky. V průběhu i po vystoupení probíhala autogramiáda 
a focení. 
     Na závěr celého dne byla vytvořena sborem dobrovolných hasičů 
úžasná a obrovská pěna, ve které si děti opět zařádily a domů odcházely 
sice celé zmáčené, ale naprosto šťastné. 
     Během celého dne bylo pro děti i dospělé zajištěno bohaté občerstvení. 
Byl to krásný slunečný den, plný zábavy, smíchu a především radosti, 
spokojenosti. Takové dny nám všem jistě už chyběly. Věříme, že se den 
líbil nejen dětem, ale také rodičům a prarodičům. 
     Chtěla bych poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě a organiza-
ci celého 5. dětského dne v Libáni. V první řadě moc děkuji Michalu Vl-

kovi, který nás 
tímto celým dnem 
provázel od mi-
krofonu. Dále 
velmi děkuji spol-
kům, SDH Libáň, 
TJ Sokol Libáň, 
ochotnickému di-
vadelnímu spolku 
Bozděch, SRPLŠ, 
Českému rybář-
skému svazu, 
Mysliveckému  

 Jay Fox 



   

Libáňské noviny č. 103 - 30 -  

spolku Pod Borovičkou a paní uči-
telce z MŠ Veronice Michalové. 
Dále velmi děkuji zaměstnancům 
Města Libáň, restaurace Radnice, 
úseku Technických služeb města 
Libáň a panu Radku Urbanovi za 
technické zabezpečení celé akce. 

     Na tuto akci jsme získali robné 
dárkové předměty od obchodních 
partnerů (Česká spořitelna, a. s., 
Vodohospodářská a obchodní spo-
lečnost, a. s., Eko-kom, a. s., Seve-
ročeské komunální služby, s. r. o., 
Kofola, a. s.), kterým také velmi 
děkujeme. 
     Již nyní musíme začít s přípravou 
6. ročníku dětského dne, odměnou za 
celoroční práci nám opět budou štěs-

tím rozzářená očka a radost 
dětí. 
     Ještě jednou všem moc dě-
kuji a velmi si vážím spoluprá-
ce všech, kteří se na tomto 
úspěšném dětském dni podíle-
li. 

Bc. Kamila Sokolová  



   

Libáňské noviny č. 103 - 31 -  

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY  

     Školní rok 2021/2022 se uzavírá a naše žáky čekají letní prázdniny. 
Budou se koupat, cestovat, hrát hry s kamarády, číst zajímavé knížky 
nebo pobývat u svých prarodičů. Průběh roku byl již klidnější a „nor-
málnější“. Museli jsme ještě respektovat vládní opatření, která byla spo-
jená s epidemiologickou situací v naší republice. Hlavně jsme ale mohli 
vyučovat žáky ve školních třídách. Celoroční činnost naší školy opět 
zdokumentujeme v ročence, která bude k dispozici na webových strán-
kách. 
     V září se naši žáci zúčastnili štafetového běhu družstev v Jičíně. Tento 
závod pod názvem World Marathon Challenge 2021 běželo celkem 
8 škol z okresu Jičín. Jednalo se o charitativní akci a výtěžek běhu byl 
odeslán do nemocnice v Pákistánu. V říjnu žáci prvního stupně absolvo-
vali projektové dny v Centru přírodních věd v Jičíně. Byly pro ně připra-
veny výukové programy z oblasti ekologie a astronomie. Uspořádali 
jsme také cyklistický den pro žáky druhého stupně. Celoročně probíhal 
projekt Recyklohraní aneb Ukliďme si svět, do kterého se naše škola opět 
aktivně zapojila. V celoroční hře jsme se umístili v Královéhradeckém 
kraji na 2. místě a v rámci České republiky na 21. místě. Pokračovala spo-
lupráce s babičkami a dědečky z bytového komplexu Samanit v Libáni. 
V listopadu 2021 jim žáci sedmé třídy předali nástěnku s podzimní vý-
zdobou a vlastnoručně vyrobené dárky. V červnu 2022 v Samanitu za-
hráli žáci druhé třídy pohádku o Červené karkulce a společně s žáky 
sedmé třídy předali klientům upomínkové předměty. Cílem spolupráce 
je vzájemná komunikace, radost ze setkání a podpora. 
     Dokončili jsme dlouhodobě plánovaný projekt 3D tiskárny pod ná-
zvem „Průša do školy“. Jednalo se o sepsání podkladů, vytvoření návr-
hu a odeslání firmě Průša, která 3D tiskárny vyrábí. Na vypracování 
podkladů se podíleli čtyři chlapci a jedna dívka. Jejich návrh byl akcep-
tován a tudíž 3D tiskárna byla věnována škole na další používání. Velký 
úspěch našeho školního týmu! 
     Také jsme mohli opět uskutečnit v lednu a únoru lyžařské kurzy pro 
mladší i starší žáky, které se vydařily. 
     Nikdo neočekával, že v březnu propukne ozbrojený konflikt na území 
Ukrajiny vyvolaný invazí vojsk Ruské federace. V důsledku migračních 
událostí se i do Libáně přistěhovalo několik ukrajinských občanů 
s dětmi. Koncem března a začátkem dubna jsme do naší školy přijali 
dvacet pět ukrajinských žáků. Díky perfektní spolupráci se zřizovatelem 



   

Libáňské noviny č. 103 - 32 -  

a firmou Antolin se nám podařilo vzniklou situaci řešit a plynule zařadit 
ukrajinské děti do vzdělávacího procesu. Vytvořili jsme pro ně dvě výu-
kové skupiny, kde se pod pedagogickým vedením paní učitelky Průšové 
a Matasové začaly intenzivně učit český jazyk. Po třech vyučovacích ho-
dinách přecházely do kmenových tříd a probíhala jejich adaptace 
v kolektivu žáků. Velké poděkování patří také paní Julii Kutsevych, kte-
rá pracovala jako adaptační koordinátor. Pomáhala našim pedagogům, 
dětem a také při jednáních se zákonnými zástupci ukrajinských žáků. 
Některé rodiny už se vrátily na Ukrajinu a některé změnily místo pobytu 
v České republice. Uvidíme, kolik ukrajinských žáků s námi zahájí další 
školní rok. Určitě počítáme s jejich začleněním do kmenových tříd. 
     Od 28. března do 1. dubna jsme pro žáky od třetí třídy naplánovali 
týden s rodilou mluvčí. Jednalo se o paní Rebecu z USA, která konverzo-
vala s dětmi anglicky. Její hodiny byly pečlivě připravené a žáky výuka 
bavila. V dubnu někteří žáci sedmé třídy prezentovali na slavnostním 
setkání v Jičíně výsledky svého projektu. Jednalo se o sepsání a zvukové 
zaznamenání vzpomínek paní doktorky Evy Bílkové, která chodila do 
libáňské školy. Název projektu byl Příběhy našich sousedů. Velkým po-
mocníkem našich žáků byla paní učitelka Ryklová. 
     Jarní jarmark na zahradě školy se uskutečnil 12. dubna a přišlo se po-
dívat hodně návštěvníků. Děti vyrobily hodně výrobků, o které byl velký 
zájem. Žáci se také v březnu a dubnu zúčastnili sportovních soutěží 
v Jičíně, odkud přivezli diplomy za své výkony. Sportfluencer Jan Váňa 
z Poděbrad uspořádal pro naše děti 3. května sportovní den. Padesát zá-
jemců se utkalo v tělocvičně v několika sportovních disciplínách. Vítězka 
Aneta Kverková postoupila do celorepublikového kola, které se usku-
teční na podzim v Poděbradech. Akce proběhla za podpory starosty 
města Jaromíra Přibyla. 
     V letošním školním roce mohly opět prezenčně proběhnout dvě akce, 
které mají na naší škole tradici. Jednalo se o Veselou básničku a Libáň-
ského slavíčka. Velice úspěšný a přínosný byl výukový zájezd do Velké 
Británie s názvem „Za Harry Potterem a mořem“. Zúčastnilo se ho dva-
cet šest žáků s paní učitelkou Ryklovou a asistentkou Královou. Zájezd 
byl organizován cestovní kanceláří a byl velmi dobře naplánován. Žáci 
i pedagogové byli spokojeni. 
     V průběhu června se uskutečnily školní výlety a exkurze. Členové 
Hasičského záchranného sboru Jičín přijeli 15. června mezi naše žáky. 
Připravili několik stanovišť, kde dětem předvedli ukázky z jejich činnos-
ti. Žáci se mohli také zapojit a něco si vyzkoušet. Proběhlo také slaňování 
hasičů z komína školy. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 33 -  

     Pasování na čtenáře se uskutečnilo 17. června v obřadní síni v Libáni. 
Naši prvňáčci četli pohádku panu starostovi a všem zúčastněným. Poté 
byli slavnostně pasováni na čtenáře, paní knihovnice Hlaváčková jim 
předala čtenářský průkaz do knihovny a drobné dárky. 
     Při naší škole pracuje velmi aktivně Sdružení rodičů a přátel libáňské 
školy. Pod jeho záštitou probíhá také činnost zájmových kroužků. Jed-
nou z tradičních akcí je uspořádání tajného výletu. V letošním roce se 
uskuteční 27. června a 56 dětí vyjede „do neznáma“. Je to tajný výlet, tak 
to bude pro žáky překvapení. Děkujeme členům sdružení za spolupráci 
a podporu aktivit pro děti. 
     Vysvědčení rozdáme 30. června a začnou krásné prázdniny. Velké 
poděkování patří pedagogickým pracovníkům naší školy za jejich celo-
roční práci. Aktivity školní družiny jsou zdrojem ponaučení, zábavy 
a inspirace. 
     Mateřská škola se může pochlubit pestrou činností ve všech oblastech 
práce s dětmi. Kolektivu pedagogů a provozních zaměstnanců v naší 
školce děkuji za svědomitou práci s našimi nejmenšími. Nedílnou sou-
částí naší školy jsou provozní zaměstnanci na všech úsecích, kteří zajiš-
ťují klidný průběh školního roku. Také jim patří poděkování za jejich 
práci. Ve spolupráci s Městem Libáň plánujeme v průběhu prázdnin 
opět vylepšení prostor pro vzdělávání žáků. Proběhne hlavně výmalba 
a vybavení tříd pro naše nové prvňáčky. V novém školním roce otevírá-
me dvě první třídy. 
     Závěrem přeji všem dětem krásné letní prázdniny a zaměstnancům 
zaslouženou dovolenou. 

Mgr. Ladislava Hazdrová, ředitelka školy 

     Mezi libáňské seniory zavítali žáci základní školy s divadelním pro-
gramem a dárečky. 

     Žáci 7.A ve spolupráci s učitelkami 
a paní asistentkou vyrobili „jarní placky“, 
které zachycují spolupráci žáků a seniorů. 
Na odznaku jsou dvě spojené ruce a zdobí 
ji sušená sedmikráska. 
     Žáci 2.A vystoupili v bytovém kom-
plexu Samanit s divadelním představením 
Červená karkulka. Z dětí vyzařoval obrov-
ský elán, veselost a radost z pohybu, smá-
ly se na celé kolo a ještě přitom zpívaly. 
Úžasná atmosféra se přenesla i na publi-



   

Libáňské noviny č. 103 - 34 -  

kum, které jejich výkony opakovaně odměnilo potleskem. 
     „Jsme moc rádi, že děti mezi nás chodí. Jsou to taková sluníčka, která 

nás moc potěší,“ uvedla jedna babička. Babičkám a dědečkům se před-
stavení moc líbilo. Děkujeme za spolupráci a vzájemnou pomoc. 
     Akce proběhla za podpory projektu MAP pro ORP Jičín II v rámci ak-
tivity Otevřeno pro vzdělání.  

asistentka Lenka Ječná  

     Po dvou letech jsme se opět vydali do zahraničí. Naše cesta znovu ve-
dla na britské ostrovy. Vše započalo v neděli 8. května 2022, kdy jsme se 



   

Libáňské noviny č. 103 - 35 -  

sešli na libáňském náměstí. Tam jsme nasedli do autobusu a vydali se 
směrem do Prahy. V hlavním městě k nám přistoupila paní průvodkyně 
a také řidiči, kteří nás bezpečně odvezli do ciziny a na konci týdne zase 
přivezli zpět. Naše cesta pokračovala do Tachova, kde se k nám přidala 
tamní základní škola. Celkem nás do Velké Británie odjelo padesát osm. 
     Po dlouhé cestě přes Německo, Belgii a Francii jsme eurotunelem pro-
jeli do anglického města Folkestone, odkud jsme dále pokračovali až do 
Londýna. Tam nás hned první den čekala procházka městem a poznává-
ní známých památek. Zastavili jsme se u Tower, kde jsou uloženy krá-
lovské korunovační klenoty. Prošli jsme se po zvedacím mostě Tower 
Bridge. Došli jsme až k Monumentu, což je dodnes připomínkou rozsáh-
lého požáru, který postihl Londýn v 17. století. Poslední naší zastávkou 
byla vyhlídka u katedrály sv. Pavla. 
     Druhý den nás čekala studia Warner Bros, což jsou filmová studia 
Harryho Pottera. Ve studiích jsme viděli mnoho rekvizit, kostýmů 
z natáčení tohoto fenoménu. Prošli jsme se například Příčnou ulicí, na-
hlédli jsme do Gringottovy banky nebo do domu Dursleyových v Zobí 
ulici, ochutnali máslový ležák. Každý si jistě našel to své, co mohl obdi-
vovat. Jistě i ten, který není zarytým fanouškem Harryho Pottera. 
     Ve středu jsme navštívili přímořská města Eastbourne a Brighton. 
V Eastbourne jsme také po celý náš pobyt přespávali. Po návštěvě bílých 
útesů Seven Sisters Cliffs, jsme se přesunuli  do jednoho  z nejznámějších   



   

Libáňské noviny č. 103 - 36 -  

lázeňských 
měst jižní 
Anglie, 
Brightonu. 
Navštívili 
jsme nejprve 
centrum 
mořského 
světa Sea 
life, kde jsme 
si prohlédli  
různé moř-

ské živočichy. Došli jsme také až k moři, kde se někteří z nás i smočili 
(nechtěně ). Užili jsme si krásné dopoledne u moře, po kterém jsme se 
přemístili do centra města. Navštívili jsme Royal Pavilion, který nechal 
postavit anglický král Jiří IV. Tento architektonický skvost je právem na-
zýván britský Tádž Mahal. Po něm následoval rozchod, který jsme vyu-
žili k nákupu drobných suvenýrů. 
     Poslední den pobytu jsme navštívili opět Londýn. Navštívili jsme nul-
tý poledník v Greenwich, prošli jsme pěším tunelem pod Temží. Shlédli 
jsme na Londýn z výšky 
London Eye, což byl jistě pro 
všechny velký zážitek a pro 
některé také zkouška odvahy. 
Poté jsme pokračovali dále 
přes most Westminster Brid-
ge k Houses of Parliament. 
Nezbytnou fotku jsme udělali 
u Big Ben. Prošli jsme St. 
James´s Park až k Bucking-
hamskému paláci. Na Picca-
dilly Circus jsme měli roz-
chod a po něm jsme navštívili 
čínskou čtvrť Soho, Leicester 
Square a Trafalgar Square.  
     Po prohlídce města jsme se nalodili na Uber Boat a přemístili jsme se 
k londýnské O2 aréně, kde na nás již čekali řidiči a drobná večeře před 
odjezdem domů. Ač naprosto vyčerpaní, ale plni nových zážitků jsme se 
před 18. hodinou tamního času rozloučili s Londýnem, nasedli do auto-
busu a rozjeli se domů. 

Mgr. Nikola Ryklová  



   

Libáňské noviny č. 103 - 37 -  

     V celostátním projektu recyklohraní je registrovaných 3.840 škol. 
V letošním školním roce se uskutečnila historicky první celoroční hra, 
které se aktivně zúčastnilo 1.668 škol. My jsme se této hry zúčastnili také. 
A výsledek? 2. MÍSTO V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI, 21. MÍSTO 
V ČESKÉ REPUBLICE! 

     Zodpovědně jsme sbírali vysloužilé elektrospotřebiče, mobily a bate-
rie a celý rok jsme plnili zadané osvětové úkoly. Na plnění těchto úkolů 
pracovali v průběhu školního roku učitelé a žáci z prvního i druhého 
stupně ZŠ a také z naší MŠ. Všem tímto děkujeme ! 
     Vyhráli jsme ceny v hodnotě 8.000 Kč, které použijeme na odměny 
a na naše další vzdělávání v oblasti ochrany životního prostředí. 
A co nám letošní úkoly nabídly?  
RECYKLOVANÁ ŠIPKOVANÁ – dozvěděli jsme se mnoho nových po-
znatků o třídění a využití odpadu. 
SPOČÍTEJ SI VODNÍ STOPU – zjistili jsme, že pro svůj život potřebu-

jeme nečekaně velké množství vody. Většina vo-
dy se spotřebuje na výrobu potravin a věcí, které 
používáme. 
MAMUTÍ DOPAD MOBILŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ – na výrobu mobilů se spotřebová-
vá obrovské množství surovin a energie. „Ulovi-
li“ jsme 148 použitých mobilů a spočítali jsme 
také množství energie, kterou jsme tím ušetřili. 
ZÁVODY NARUBY – při plnění tohoto úkolu 
jsme se učili, jak nejlépe máme šetřit baterie a jak 
je důležité odevzdávat je k recyklaci. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 38 -  

VELKÁ KOMPOSTOVÁ VÝZVA – už víme, co do kompostu patří a co 
ne. Také jsme zjistili, jak moc je kompost důležitý pro kvalitu půdy. 
     Projekt pokračuje a stále sbíráme další použité elektrospotřebiče, bate-
rie a mobily. Pojďte sbírat s námi! 

Mgr. Jana Šmejcová 

     Uzavíráme školní rok 2021/2022 a přinášíme vám stručný přehled to-
ho, co jsme ve školní družině zažili. Program byl připravený bez pevně 
závazných  témat a umožnil  tak realizovat  činnosti,  které  děti  zaujaly 



   

Libáňské noviny č. 103 - 39 -  

a naplňovaly zájmové, relaxační a praktické dovednosti. 
     Jednou z hlavních událostí bylo období adventu a čekání na Ježíška. 
Bohatá nadílka ukončila nezvyklý kalendářní rok. 
     Další neméně důležitou událostí byl velikonoční týden ve znamení 
českých zvyků a tradic. Novinkou byla velikonoční hra na zahradě 
s plněním úkolů. Děti pomáhaly zajíčkovi Ušáčkovi najít všechna ztrace-
ná vajíčka. 
     Magickým tématem byly čarodějnické výtvarné a tvořivé dílničky.  
     Květen byl měsícem lásky, kdy jsme tvořili maminkám přáníčka a vý-
robky od srdce. Podobná situace bude čekat na tatínky v červnu. 

Přehled kulturních akcí 

     Slavnostní atmosféra byla vytvořena při celodružinových soutěžích 
v recitaci, zpěvu, tanci a kreslení. Tradiční návštěvy knihovny 
s výměnou knížek probíhaly i v tomto roce. Nedílnou součástí kulturní-
ho vyžití ve družince byl i karnevalový rej. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 40 -  

     Každoroční akce „malování na asfalt“ 
otevřela bránu do léta a byla zpestřena 
pozdravem do Anglie. 

Rukodělné činnosti 

      
V průběhu 
celého ro-
ku se rea-
lizovaly 
výtvarné 
a pracovní 
dílny. Kla-
sickými   



   

Libáňské noviny č. 103 - 41 -  

i novějšími metodami tvořily děti dle  
vlastní fantazie i námětových před-
loh. 

Zprávy ze sportu 

     Sportovní život ve družině obohatily hokejové a fotbalové turnaje. 
Vyzkoušeli jsme si atmosféru zimních olympijských her a prožívali jsme 
mistrovství světa v ledním hokeji. 
     Opět jsme procházeli vyšlapané cestičky po Libáni. Nejvíce volného 
času trávíme na zahradě školy a multifunkčním sportovišti. 
      Závěrem bychom vám rády popřály krásné a slunečné léto strávené 
s vašimi dětmi. 

Za školní družinu Alena Kocourková a Jitka Králová  
  



   

Libáňské noviny č. 103 - 42 -  

     Dne 28. dubna 2022 se v Bystřici na zahradě mateřské školy konala 
akce „Setkání budoucích spolužáků“. Na pozvání paní ředitelky Ivy Ma-
lé jsme se s našimi předškoláky zúčastnili 
sportovně–vědomostního dopoledne a s ná-
mi také děti ze školky Veliš. Akce byla za-
hájena slavnostním nástupem a seznáme-
ním přítomných dětí a učitelek. Společným 
tancováním se děti zbavily ostychu a poté 
se mohlo začít soutěžit. Aby se děti lépe po-
znaly, rozdělily si je paní učitelky do druž-
stev, kde byly vždy společně děti ze tří ško-
lek. Na zahradě byla nachystaná různá sta-

noviště 
a připravené 
úkoly. Soutěže děti bavily a ty se snažily 
dosáhnout co nejlepších výsledků. Počasí 
nám přálo, a tak bylo na zahradě veselo.   
     Předškoláci si užívali příjemné sportov-
ně–vědomostní dopoledne a ukázali nám, 
co už umí. Házení na cíl, chůzi po lávce, 
skok daleký do písku, kop na bránu, chůzi 
s královskou korunou, běh přes překážky 
a také relaxační cvičení jógy. Vědomostní 
soutěže děti velmi zaujaly. Skládaly puzzle, 
přiřazovaly 
míče různých 
druhů, ke kte-

rému sportu patří, vyhledávaly obrázky, 
které sporty provozujeme v létě nebo zimě, 
sestavovaly olympijské kruhy…   
     Po splnění každého úkolu děti získaly 
razítko na medaile a kontrolovaly, které 
stanoviště jim ještě chybí. Podle radosti 
a nadšení všech dětí se toto dopoledne po-
vedlo. V úžasné atmosféře byly vidět krásné 
výkony a spousta radosti z pohybu a ze se-
tkávání s ostatními „sportovci“. Po skončení 
si všechny děti odnesly diplomy, medaile 
a pohár, který máme vystavený ve školce. 

Za kolektiv MŠ Hana Vrabľová, vedoucí učitelka  



   

Libáňské noviny č. 103 - 43 -  

     V týdnu od 16. do 20. května jsme se v naší školce zaměřily na výcho-
vu dětí nejen předškolního věku k bez-
pečnosti při silničním provozu. 
     Cílem tohoto programu bylo poučit 
děti o možných nebezpečných situacích 
a dětem dostupných způsobech, jak se 
chránit. Cvičit bezpečné chování v do-
pravních situacích, které mohou nastat. 
Využily jsme tak her a aktivit na do-
pravní témata i praktické ukázky varu-
jící dítě před situacemi v silničním pro-
vozu, jako je chůze na ulici a po silnici, 
přecházení vozovky nejen po přechodu 
pro chodce, bezpečná místa pro hry. 
     Dětem bylo třeba vysvětlit, co obnášejí jednotlivé role a jak se mají 

v dopravních situacích chovat. Využily jsme 
například formu řízené diskuze, kdy jsme se 
dětí ptaly a na základě jejich možných reak-
cí jim upřesňovaly informace, které získaly 
např. v rodině. 
     Dětem chybí dostatek zkušeností, a proto 
často vstupují do jízdní dráhy bez rozmyslu, 
často se rozhlížejí jen na jednu, mnohdy ne-
správnou stranu, vkročí do vozovky i před 
zaparkovaným vozidlem. Upoutá-li je něco 
na protější straně ulice, jsou tím tak zaujaty, 

že nevnímají svoje okolí. Proto bylo nutné 
zaměřit se na to, aby se učily soustředění 
a opatrnosti v silničním provozu, a tím pře-
dešly možným problémům. Děti během tý-
dne získávaly vědomosti a zkušenosti z do-
pravní výchovy, aby si vytvořily správné 
návyky, ukázněnost, vztah ke zdraví 
a hlavně opatrnost. Během her jsme u dětí 
rozvíjely ty vlastnosti, které ovlivňují jejich 
reakce, zejména paměť, pozornost, soustře-
děnost, ohleduplnost, vnímání i orientaci 
v prostoru a čase. Tyto vlastnosti jsou velmi 
prospěšné pro bezpečný pobyt venku. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 44 -  

     Vysvětlily jsme si význam nejdůležitějších značek 
a nebezpečných situací s pomocí videí s dopravní téma-
tikou pro děti v mateřské škole. Během těchto činností 
jsme tak mohly dětem vštípit správné návyky 
a rozvinout u nich vlastnosti důležité pro jejich bezpeč-
nost. Děti jsou velmi soutěživé, a pokud jejich aktivitu 
náležitě oceníme, motivujeme je k získávání dalších, 
pro ně důležitých informací. Hádankami podnítíme je-
jich zvědavost a touhu se dozvědět něco nového a při 
pozorování silničního provozu o vycházkách ukazuje-
me, jak se správně chovat. Důležitá je role učitelky, kte-
rá má být pro děti vzorem. Využily jsme i různé 
pomůcky, jako jsou skládanky, omalovánky a pexesa 
s dopravní tématikou, obrázky nejdůležitějších značek. 

     Během úvodu do dopravní výchovy jsme nejprve zjistily, jaké znalosti 
a návyky děti mají, zda umí rozlišovat pravou a levou stranu. Dětem 
jsme pokládaly různé dotazy, na které spontánně reagovaly. Když nasta-
la situace, kdy žádné z dětí neznalo odpověď, uvedla správnou odpověď 
paní učitelka a vše řádně vysvětlila. Tímto způsobem jsme zjistily, na ja-
ké úrovni děti jsou a snažily jsme se podle věkových kategorií sjednotit 
jejich znalosti ohledně dopravy a na základě této aktivity jsme si připra-
vily vzdělávací nabídku pro děti a na konci týdne dopravní soutěž na 
hřišti s umělou trávou, kde si všechny svoje poznatky, dovednosti 
a schopnosti mohly prakticky ověřit. 

Za kolektiv učitelek MŠ Ivana Šupitarová  



   

Libáňské noviny č. 103 - 45 -  

SRPLŠ 
 

 

 

 

 

     Nastal konec školního roku, a tak lze hodnotit druhou polovinu 
z pohledu sdružení SRPLŠ. 
     Začátek roku byl opět ovlivněn pandemií, která naštěstí začala ustu-
povat, a proto bylo možné některé akce spojené s naším spolkem zorga-
nizovat, za což jsme byli moc rádi. Kroužky při základní škole se opět 
otevřely a bylo možné děti přivítat na oblíbené mechatronice, keramic-
kém tvoření, sporťáčku, flétničce, aerobiku, cvičení i tvořeníčku. Nově se 
otevřel i kroužek volejbalu, který se také těší velké oblibě. Budeme moc 
rádi, když se i v příštím roce najdou další nadšenci, kteří nám kroužky 
povedou, aby nabídka aktivit byla co největší. Těm stávajícím patří velké 
díky!   
     Volnočasové aktivity ve škole jsou jedním z našich pevných bodů, 
které máme vždy v plánu. Dalším bodem jsou předem organizované ak-
ce. Tento rok proběhne drakiáda, která se loni velmi povedla. Dále pak 
oblíbený příměstský tábor, který probíhá rovněž úspěšně ve spolupráci 
se Základní školou Libáň. V době vydání tohoto čísla již budeme mít za 
sebou tajný výlet pro děti chodící na kroužky. Jedná se o každoroční 
třešničku na dortu, kdy děti jedou na tajné místo. Zatím jsme si to vždy 
velmi užili. V dalším čísle z tohoto výletu přineseme reportáž. 
     Radost nám, stejně jako všem, nedělá nárůst cen dopravy a dalších 
služeb, které skoro zdvojnásobují výdaje. I tak se daří všechny slíbené 
výlety a akce zorganizovat. Bohužel kvůli nezájmu dětí a rodičů jsme 
museli zrušit organizaci společenského večera se slavnostním vyřazením 
žáků 9. třídy. To nás moc mrzelo, protože se jednalo vždy o krásný ve-
čer, kdy se rodiče a prarodiče přišli podívat „na ty svoje“. Příští rok vě-
říme v kladný ohlas rodičů i dětí, aby se nám tradice zase vrátila. 



   

Libáňské noviny č. 103 - 46 -  

KNIHOVNA 
 

     Za spolek SRPLŠ přejeme dětem, rodičům i všem ostatním krásné 
prázdniny. Ať jsou klidném, pohodové a v novém školním roce se bu-
deme těšit. 

Blanka Komárková, předsedkyně SRPLŠ 

     Dne 11. května 2022 absolvovali posluchači semestrálního kurzu 
VU3V výlet autokarem do areálu Kuks. Cíl našeho výletu nebyl náhod-
ný. V rámci našeho posledního kurzu s názvem „Klenoty barokního so-
chařství v českých zemích“ byla Kuksu věnována celá pátá přednáška 
a Betlému u Kuksu šestá. Areál Kuksu je koncipován jako objekt špitálu 

Milosrdných bratří a kostela Nejsvětější Trojice. Před areálem vytvořil 
sochař Matyáš Bernard Braun dva cykly soch. Každý cyklus má 12 soch, 
na straně pravé je cyklus Ctností, na straně levé je cyklus Neřestí. Sou-
bory vznikly v létech 1718–1720, počasí a čas na sochy nepříznivě půso-
bil, hrozilo, že by byly znehodnoceny úplně, proto byly vytvořeny 
duplikáty a originály byly umístěny v lapidáriu. Navštívili jsme tedy 



   

Libáňské noviny č. 103 - 47 -  

špitál s jeho místnostmi včetně lékárny, kostel s barokním oltářem, lapi-
dárium s originálními sochami dvou souborů. Dále bylo možné navštívit 

zahradu, kde se i dnes pěstujií bylinky. 
     Po krátkém občerstvení ve stylové restauraci vedle areálu jsme se 
přemístili do tzv. Nového lesa nedaleko Kuksu, kde je k navštívení areál 
nazvaný Betlém. Jedná se o lesní cestičku s patnácti zastaveními větši-
nou u soch, které byly vytesány přímo v přírodě, přímo v rostlé skále. 

Zleva: K. Niedoba, W. Vybíral, J. Pluhař, R. Kůtová, H. Jůzová, D. Hurcíková, J. Pluha-
řová, O. Vybíralová, J. Plecháčová, A. Hurcík, A. Olšarová, L. Sobotková, L. Hlaváčko-
vá, J. Nováková, J. Bělková a J. Šedivá 



   

Libáňské noviny č. 103 - 48 -  

MÍSTNÍ SPOLKY 
 

Na jednom ze zastavení je výjev Narození Páně, jedná se o jeskyni 
a průvod Tří králů k Ježíškovi. Na cestě jsou ještě zastavení u soch 
z dějin známých poustevníků a celá cesta je zakončena kašnou, místo se-
tkání Krista se samaritánkou. Cesta je fyzicky náročná, proto ji neabsol-
vovali všichni účastníci. 
     Výlet se všem líbil, splnil naše očekávání. Motto „Učit se a poznávat“ 
jsme naplnili. 

Niedoba Karel 

     Seniorům, kteří by se chtěli připojit k naší skupince 
posluchačů Virtuální univerzity třetího věku sděluji, že 
od října budeme studovat Život a dílo Michelangela 

Buonarroti. Scházet se budeme pátky jednou za 14 dní 
vždy v 9 hodin v těchto termínech 7. 10., 21. 10., 4. 11., 
18. 11., 2. 12. a 16. 12. Zájemci se můžou hlásit v knihovně 
do 7. října 2022. Více informací o projektu najdete na 

https://knihovnaliban.webk.cz/pages/virtualni_univerzita_tretiho_v.ht
ml. 

Lucie Hlaváčková 
 

 

 

 

 

 

     V jarních měsících měli hasiči celkem napilno. Na Velikonoce se ve 
zbrojnici malovala vajíčka a děti je pak aranžovaly do misek a košíčků. 
Také se připravovalo pálení čarodějnic, které proběhlo na libáňských 
Horách. Hasiči 
pro přítomné 
připravili občer-
stvení. 
     14. května 
2022 se konala 
okrsková soutěž 
v Kozodírkách, 
kterou pořádala 
Libáň. V pěkném 
počasí se soutě-
žilo ve štafetách 
a útoku. Libáňští Zleva M. Egrt, R. Kůta, F. Matta, D. Kotalík, dole R. Vodák, M. Vaněk 

https://knihovnaliban.webk.cz/pages/virtualni_univerzita_tretiho_v.html
https://knihovnaliban.webk.cz/pages/virtualni_univerzita_tretiho_v.html


   

Libáňské noviny č. 103 - 49 -  

hasiči byli úspěšní. Družstvo mužů A zvítězilo a postoupilo do okresní-
ho kola. Na druhém místě se umístilo družstvo B. Ženy skončily také na 
druhém místě za děvčaty ze Psinic. 
     27.-29. května se konalo okresní kolo hry Plamen na rybníčku. Děti 
soutěžily ve štafetách a útocích. V chladném a deštivém počasí se jim 

trochu nedařilo, ale do-
rost nám udělal velkou 
radost. V jednotlivcích se 
Filip Matta ve své kate-
gorii umístil na prvním 
místě a postoupil do 
krajského kola v Dobruš-
ce. 
     Výjezdová jednotka 
měla od března do za-
čátku června osmnáct 
výjezdů. Jezdilo se k do-
pravním nehodám, po-

žárům, odstranění spadlých stromů a také s přístrojem AED k záchraně 
lidského života. 
     Všem patří velké poděkování za vzornou prezentaci v požárním spor-
tu a jednotce za včasné výjezdy. 

Za SDH Libáň Naďa Hakenová, jednatelka  



   

Libáňské noviny č. 103 - 50 -  

Renáta Brožková 
a Ivana Javůrková 

Soutěž v Nové Pace. Zleva stojící: M. Bezvoda, L. Hlubučková, L. Bezvodová, I. Sajdlová 
Kuková, N.  Gajdošová, P. Sajdl. Zleva klečící: K. Vernerová, K. Kulhánková, L. Šádková. 

     30. dubna jsme uspořádali 10. ročník Bramborákiády. Letos se do sou-
těže o nejlepší bramborák přihlásilo deset týmů kuchařů a kuchařek. 
Všichni přítomní diváci 
ochutnávali bramboráky 
a svými hlasy rozhodli 
o tom, že se nejlepšími ku-
chařkami staly Renáta 
Brožková a Ivana Javůrko-
vá.  
     Večer po skončení 
Bramborákiády proběhlo 
tradiční pálení čarodějnic, 
kde jsme po vzájemné do-
mluvě zavlažovali fóliovní-
ky v prostorech Zahrady Psinice, aby vlivem žáru a létajících jisker ne-
došlo k jejich poškození. 
     14. května se oba naše soutěžní týmy, ač v neúplných sestavách, zú-
častnily okrskové soutěže, kterou pořádala SDH Libáň v Kozodírkách. 
     Tým mužů skončil na 4. místě z celkového počtu sedmi týmů, kdy nás 



   

Libáňské noviny č. 103 - 51 -  

Soutěž v Libáni. Zleva stojící: P. Sajdl, I. Sajdlová Kuková, M. Horák, L. Bezvodová, M. 
Bezvoda, K. Kulhánková, L. Hlubučková, K. Vernerová, L. Vaněk. Zleva klečící: L. Šádková, 
A. Bezvodová, N. Gajdošová, J. Přibyl. 

od 3. místa dělila necelá sekunda v požárním útoku. 
     Týmu žen se dařilo o poznání více než mužům, jelikož si děvčata od-
vezla nádherné 1. místo ze čtyřech zúčastněných týmů, a tím si vybojo-
vala možnost účasti na okresním kole v požárním sportu. 
     5. června se konalo již zmiňované okresní kolo v požárním sportu 
v Nové Pace. 
     Jelikož jdou naše děvčata do všeho po hlavě, rozhodla se okresního 
kola zúčastnit. Dali jsme tedy dohromady tým, sešli jsme se na několika 
trénincích a vyrazili jsme nabírat nové zkušenosti. 
     Okresní kolo se skládá celkem ze třech disciplín, a to požární útok, 
štafeta 4 x 100 m s překážkami a běh na 100 m s překážkami. V součtu 
umístění v jednotlivých disciplínách z toho bylo celkové 8. místo z jede-
nácti týmů, což je na první účast na takové soutěži velmi pěkný výsle-
dek. 
     Dále vás zveme na 10. ročník Babetiády, který se bude konat 2. čer-
vence od 13 hodin. 
     Další akcí potom bude 18. ročník Loučení s prázdninami, které se bu-
de konat 27. srpna. Zde se omlouváme za chybně uvedené datum konání 
této akce v minulém čísle Libáňských novin, kde jsme uvedli 22. srpna. 

za SDH Psinice Petr Sajdl 



   

Libáňské noviny č. 103 - 52 -  

     Druhé čtvrtletí letošního roku se neslo v duchu oprav mysliveckých 
a přikrmovacích zařízení. Opravy 
probíhaly postupně od kazatelen, 
posedů až po zásypy, krmelce apod. 
     Nutná byla i údržba okolí mysli-
vecké klubovny a bažantnice, do kte-
ré budou později vypuštěni mladí 
bažanti. 
     Dne 9. dubna 2022 se konala vý-
roční schůze, která proběhla za pří-
tomnosti zástupců městského úřadu 
a honebního společenstva. Byla zde 
přednesena roční zpráva chodu mys-
liveckého spolku. Také proběhlo 
hodnocení trofejí z naší honitby. 
     Ke konci dubna se vypouštěla ka-
čata na chovné rybníky, na jejichž 
péči a krmení se podílejí všichni čle-

nové mysliveckého spolku. 
     V neposlední řadě také nesmíme zapomenout na červen „měsíc mys-
livosti“. Tento měsíc patří v myslivosti a ochraně přírody mezi nejvý-
znamnější v celém roce. Je to právě proto, že se rodí nejvíce mláďat 
různých druhů zvěře, a to jak pernaté, tak i srstnaté. Hlavním úkolem 
pro nás myslivce a ochránce přírody v tomto období je zachování klidu 
pro zvěř. 
     Myslete proto, prosím, na ukázněné chování při návštěvě přírody, 
které by však mělo platit nejen v měsíci červnu. 
Myslivosti zdar                                                              MS Pod Borovičkou Libáň 



   

Libáňské noviny č. 103 - 53 -  

Z HISTORIE 

1722 – před 300 lety 
Byla města císařským patentem vyzvána, aby prokázala, že mají hrdelní 
právo. Protože Libáň před 62 lety vyhořela a za třicetileté války bylo 
město od Švédů zruinováno, postačily jako doklad dva majestáty císaře 
Maxmiliána II. a hrdelní právo jí bylo ponecháno. 
1812 – před 210 lety 
Do Libáně přirazil pluk Bellegarde i s dělostřelectvem a zůstal ve městě 
několik dní. Třetí den dorazil i pluk Stuart, který zde pouze nocoval. 
1862 – před 160 lety 
Dne 26. února se všude mělo podle nařízení oslavovat vydání ústavního 
patentu o rovnoprávnosti národností, který ani po 16 měsících nebyl rea-
lizován a vůbec se nešetřilo rovnoprávnosti Čechů. Konsistoř nařídila 
oslavné služby boží a jejich povinnou návštěvu, ale lidé se jich nezúčast-
nili a učitel nemohl sehnat muzikanty. 
1867 – před 155 lety 
Na náměstí byla postavena kameníkem Čeňkem Johnem z Újezda nová 
kamenná kašna. Uprostřed byl sloup s hlavou lva. 
1882 – před 140 lety 
Začalo se se stavbou železniční vlečky do cukrovaru. 
1892 – před 130 lety 
V tomto roce se mělo v okolí Libáně konat veliké závěrečné cvičení za 
přítomnosti císaře Františka Josefa, který měl bydlet na zámku 
v Dětenicích. Všechny přípravy na uvítání mocnáře byly vykonány, cvi-
čení se však neuskutečnilo. 
1897 – před 125 lety 
23. července byla v Libáni povolena lékárna. Prvním lékárníkem byl její 
iniciátor PhMr. Jan Nosek. 
1907 – před 115 lety  
V Lípách byly zakoupeny pozemky na nový komunální hřbitov 
(3.590 čtv. sáhů). 
1922 – před 100 lety 
Vznikla československá církev a byla založena tělocvičná jednota Orel. 
1937 – před 85 lety 
Osmičlenný trubačský sbor I. okrsku hasičské župy (první v republice) 
vystoupil na výstavě v Mladé Boleslavi. 
1952 – před 70 lety 
V Libáni bylo zrušeno velitelství SNB (Sbor národní bezpečnosti). 



   

Libáňské noviny č. 103 - 54 -  

SPORT 

1957 – před 65 lety 
V kulturním domě byla vyměněna okna a zřízen byt pro hostinského. 
1992 – před 30 lety 
Byl zrušen název školy Miloše Krásného. 
1997 – před 25 lety 
16. června proběhly v Libáni mimořádné volby do obecního zastupitel-
stva – starostou byl zvolen Jan Šesták, místostarostou Josef Stránský. Za-
stupitelstvo bylo sedmičlenné. Původně byly volby vyhlášeny již na 
18. ledna 1997, ale byl navržen pouze jeden kandidát ze stanovených 
patnácti. Proto byly odloženy na výše uvedený termín. 
2002 – před 20 lety 
Libáňská dechová hudba Václava Kyziváta spolu s pražskými mažoret-
kami naše město počátkem srpna reprezentovala na „levandulovém fes-
tivalu“ v jihofrancouzské Provenci, ve městech Valreas a Digne. 
2007 – před 15 lety 
Uskutečnila se dlouho potřebná plynofikace základní školy nákladem 
4 mil. korun. 
2012 – před 10 lety 
Byl dokončen vodovod do Zlivi nákladem 6 milionů korun. 

z archivu Josefa Stránského a z kronik města Libáně sestavila Mgr. Jitka Šedivá 

     Vážení čtenáři, rád bych vás seznámil s děním kolem libáňského fot-
balu. Soutěžní ročník 2021/2022 se blíží ke konci. V době, kdy píši tento 
článek, zbývají odehrát dvě utkání mužů a starších žáků a finálový tur-
naj přípravek. 
     Tým dospělých vstoupil do jarní části zápasem v Lužanech, kde jsme 
se hodně dlouho drželi a mysleli na zisk bodů, nakonec jsme ale padli po 
výsledku 3:1. První domácí utkání nabídlo divákům zajímavou přestřel-
ku se soupeřem z Robous a po výsledku 3:3 se kopaly na závěr penalty, 
ve kterých jsme dá se říct tradičně neuspěli, a brali tak bod. Následovaly 
další souboje, a to s vedoucí Nemyčevsí, kde jsme prohráli 3:0, domácí 
souboj s Valdicemi, který jsme svým výkonem moc nezvládli a odešli 
poraženi 2:4. Potřebovali jsme již bodovat, ale dalším soupeřem byla re-
zerva Lázní Bělohrad, kde jsme tentokrát nenastoupili na Pecce, ale pří-
mo na krásném pažitu v Lázních Bělohrad. Domácí nám svým pohybem 
moc šancí nedávali a po zásluze nás přejeli 6:2. Následující zápas se již 
ale vydařil a na domácím hřišti jsme porazili novopacké béčko 6:3. Za 



   

Libáňské noviny č. 103 - 55 -  

týden jsme se sešli znovu v Libáni a nastoupili proti poslední Jičíněvsi. 
Zde zaváhat by bylo trestuhodné, naštěstí jsme to zvládli a zvítězili 5:3. 
A jelo se do Dětenic, tradiční derby s nepříjemným soupeřem, tentokrát 
umocněné sjezdem rodáků v Dětenicích. Těsně před samotným utkáním 
jsme řešili personální krizi, kdy z různých důvodů vypadlo šest lidí, 
a odjeli jsme tak pouze se dvanácti hráči. Soupeř se poslední dobou 
potýká též s nedostatkem hráčů, hlavně díky zraněním. Samotný zápas 
jsme zvládli velmi dobře, po zásluze jsme zvítězili 3:0, a domácím tak 
trochu pokazili oslavy. Zbývá odehrát utkání s Milíčevsí a s Chomutice-
mi. Dvě kola před koncem se nacházíme na sedmém místě v tabulce 
okresního přeboru. 
     Starší žáci po dohrání základní části své skupiny, kde skončili na tře-
tím místě, postoupili do skupiny o titul. Soutěž se hraje za účasti týmů 
jičínského a semilského okresu a dvě kola před koncem této skupiny bo-
jují naši kluci o medailové pozice, zatím se drží na bronzovém stupínku 
a věříme, že tam zůstanou. Jak vše dopadne, se dozvíme 26. června po 
zápase v Sedmihorkách. 
     Nakonec se budu věnovat starší přípravce. Jsme nesmírně rádi, že 
při trénincích je hřiště doslova zasypáno nejmenšími hráči našeho oddílu 
a nejen kluci se prohánějí za „kulatým nesmyslem“, ale na druhou stranu 
musím konstatovat, že zde máme problém, a to ten, že na všechno je 
pouze jeden trenér, kterému pomáhají někteří z rodičů. Zkoušeli jsme 
oslovit řadu našich bývalých i současných hráčů, ale bohužel se nedaří 
sehnat někoho dalšího, tento problém vnímáme, snažíme se s ním něco 
Zleva: S. Aubrecht, O. Arteňuk, K. Hampl, V. Šoltys, O. Šoltys, V. Barila, D. Mucha, trenér 
R. Stoklasa. Dole zleva: M. Hampl, L. Vaněk, D. Martinec, D. Vaněk, Š. Nýdrle, za kluky 
                                                        trenér reprezentace ČR Jaroslav Šilhavý 



   

Libáňské noviny č. 103 - 56 -  

dělat, ale zatím bohužel neúspěšně. Kdyby měl někdo zájem pomoci 
s těmi nejmenšími fotbalisty, rádi ho uvítáme.  
     Tým starší přípravky nastupuje tradičně v okresní soutěži, kde se hra-
je turnajovým způsobem bez započítávání výsledků do tabulky. Zde jde 
hlavně o to, aby si kluci zahráli a získávali postupně zkušenosti. Sobota 
28. května zůstane našim klukům hodně dlouho v paměti, protože je při-
jel povzbudit na naše hřiště samotný trenér reprezentace České republi-
ky Jaroslav Šilhavý. Pro kluky nezapomenutelný zážitek, kdy se mohli 
s panem Šilhavým vyfotit, popovídat si. Věnoval jim několik plakátů 
a fotek hráčů reprezentace. Nakonec se ukázalo, že to byl zážitek nejen 
pro malé fotbalisty, ale i pro spoustu dospělých a rodičů, kteří překva-
peně koukali, kdo že to přijel do té Libáně. 
     Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří se podílí na chodu Tělový-
chovné jednoty Sokol Libáň, ať už to jsou trenéři, rodiče, zaměstnanci 
městského úřadu. Všem čtenářům a občanům Libáně přeji krásné klidné 
léto a v dalším čísle Libáňských novin na shledanou. 

Jan Smetana 

Inzerce 

OPRAVY A PRODEJ 

CHLADNIČEK 

A MRAZNIČEK, 

SERVIS CHLAZENÍ 
 

JAROSLAV LEJNAR 
 

HRUBÝ JESENÍK 245 

U ROŽĎALOVIC 

289 32  OSKOŘÍNEK 

MOBIL: 602 315 554 


